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Kraków 9 maja.
Podaliśmy we wczorajszym dodatku do- 

Błowne brzmienie przemówienia Ojca Świę
tego do pielgrzymów sabaudzkich, w któ- 
rem krótkiemi, ale silnemi wyrazy dotknął 
ważnych wypadków politycznych, odgrywa
jących się w tej chwili. W słowach tych 
połączona jest moc i powaga Namiestni
ka Chrystusowego z urokiem właściwym 
wszystkiemu, co nosi na sobie piętno indy
widualności Piusa IX, jest głębokie uczu
cie i doniosła myśl, a całość sprawia pod
niosłe, niezwykłe, wyjątkowe wrażenie. 
Czuje się coś nadludzkiego w tej wyro
czni o ludzkich sprawach.

Od rozpoczęcia się obecnych wypadków 
najdonioślejsze to dla Polaków słowa, któ
re usłyszeliśmy: poruszają one najważniej
szą stronę naszego bytu narodowego, od
słaniają najboleśniejsze i najkrwawsze ra
ny narodu polskiego, wzniośle i stanowczo 
piętnują postępowanie Rosyi z Polską w 
najgłówniejszym punkcie zobopólnych sto
sunków, a wypowiedziane z tej wysokości, 
która nietylko jest tarczą naszej wiary, 
ale także uosobieniem naszej jedności na
rodowej, stają się niejako streszczeniem 
położenia chwilowego.

Przemówienie Piusa IX  uwidoczniło 
przepaść wykopaną przez Rosyę między 
nią a Polską, a której teorye ani frazesa o 
Słowiańszczyznie zapełnić nie zdołają. Dla 
nas jest ono otuchą, zachęceniem do wy
trwania, nadzieją, jest krótkim ale pełnym 
mocy programem, od którego pod utra
tą wszystkiego nie wolno nam odstąpić. 
W  rzeczach wiary, wedle przytoczenia 
Ojca Świętego, Noli me tangere było , jest i 
będzie naszem hasłem. Nie podobna, żeby 
z drugiej strony potępienie tak wzniosłe, 
tak silne prawdą i namaszczeniem, nie zro
biło głębokiego wrażenia nawet na prze

śladowcach, „którzy się zwią prawowier
nymi a są tylko schyzmatykami.“ W ka
żdym razie słowa Piusa IX przypominają, 
i to zaiste we właściwej chwili, że dopóki 
trwać będzie system prześladowauia reli
gijnego, a nie zastąpi go system wolności 
religijnej, nie mogą w dzisiejszych wewnę
trznych stosunkach państwa Rosyjskiego 
zapanować nietylko harmonia i zgoda, ale 
nie może nawet wytworzyć się modus vi- 
vendi, prowadzący do jakichkolwiek doda
tnich skutków, i p o zo s ta je  je d y n ie  j a k  do
tąd tak nadal użycie siły brutalnej, gnę
bienie, katowanie i mordowanie „okrutne 
prześladowanie, trwające tyle lat i nieu
stające.",

W chwili, kiedy Rosya usiłowała a ra
czej próbowała podnieść ideę w chwili, w któ
rej staje otwarcie w obronie prześladowa
nych chrześcian tureckich, system panujący 
wewnątrz naraził ją na usłyszenie z ust 
następcy Piotra w obliczu całego świata, 
gorzkich i groźnych słów prawdy, piętnu
jących niecne tego systemu postępowanie, 
hańbiące, nietylko uczucia chrześciańskie ale 
i ludzkie. I nowy, ale srogi, dzięki temu sy
stemowi, spadł na Rosyę i naród rosyjski 
wstyd. Za naszej pamięci mocarstwa i pań
stwa występowały nieraz w imię idei, 
można było niejednemu z nich zarzucić, że 
pod jej zasłoną dąży do samolubnych celów; 
lecz żadnemu nie można było dowieść tak 
strasznej sprzeczności, tak okrutnych czy
nów zadających kłam wywieszanym zasa
dom i ideom, jak te, które dokumenta wy
dane w Londynie i przemowa Ojca Świę
tego odkryły w postępowaniu Rosyi. I  zai
ste, godzi się w tej chwili odezwać do 
światłych w Rosyi umysłów z zapytaniem: 
czy nienaleźałoby położyć końca systemowi, 
który nie będąc już zdolnym stworzyć nic 
dodatniego, nagromadza tylko ruiny, a za
razem sprowadza na Rosyę hańbę i sro- 
motę, tak, iż w dmAj chwili najwyższa w 
_ ciecie moralna powaga nie waha się prze
cz ić szali n a  rzecz  Turcyi, gdy p o ró w n y 
wa postępowanie rządu niewiernego z czy
nami rządu prawosławnego. Czyż ten wy
rok nie jest także wskazówką, że tak da
lej iść nie może, że właśnie na gruncie 
spraw polskich, Rosya dalej w ten sposób 
postępować nie może, bo każdy na nim 
krok jej naznaczony jest krwią i błotem, 
a dopóki takie ślady po sobie zostawiać 
ona będzie, nie zdoła na zewnątrz pier
wszego nawet doniosłego postawić kroku, 
a dopóki nie uzna zasady wolności reli
gijnej nie zdolną jest podnieść ideę sło
wiańską , ani też w ogóle godną jest 
stanąć w obronie kogokolwiek lub czego
kolwiek krom własnej brutalnej siły. Słowa 
Ojca Świętego nie są wyzwaniem, ani też 
prowokacyą, ale brzmią raczej, jakby osta
tnia przestroga. Nie trzeba być katolikiem, 
aby zrozumieć ich doniosłość dość być chrze-

ścianinem, dość być człowiekiem. Starły one 
w proch wszystkie frazesa o wyswobodze
niu chrześcian, w proch pięknobrzmiące 
odezwy do Bułgarów, Bośniaków i Herce- 
gowińców, stokroć skuteczniej, niż dwu
letnia dyplomatyczna dyalektyka gabinetów. 
Dla nas są one pociechą w niedoli a u- 
mocnieniem w wytrwałości; dla Rosyi 
nauką, dla ludów słowiańskich przestrogą. 
Przestrogą są one także i dja tych wszy
stkich, którzy w zaślepieniu^ widzą w Ro
syi dzisiejszej i przymierzu z nią zbawie
nie zasad zachowawczych i  wzmocnienie 
ładu spółecznego. Jeżeli kto opamiętać się 
powinien po przemówieniu Ojca Świętego, 
to zaiste ci w Austryi konserwatyści, któ
rzy radziby Rosyi pomagać w jej dziele 
na Wschodzie i którzy do łączenia się z 
nią nawoływują; niech więc nie zapominają, 
że Rosya prześladująca katolików u siebie, 
na to tylko otwiera katolickiej Austryi obję
cia, aby ją zdusić w uściskach prawosławia.
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zisiejszego systemu, widzą w okupacyi środek za- 
lezpieczeaia interesów monarchii a zarazem podsta
wę do nowej akcyi dyplomatycznej ̂  — propozycji 
medyacyi odosobnionej lub zbiorowej — która albo 
sokój sprowadzi albo wywoła wojnę, wtedy nie wątpi i 
wie już europejską. .

Z tego, co powyżej powiedziane, wypływa ściślej
szy niż kiedykolwiek związek polityki zagranicznej 
monarchii ze sprawą ugody, a jak sądzę i zadanie 
delegacyi galicyjskiej w toczących się układach dość 
asno wskazane. Prowizoryum z porządku dzień nago 

stanowczo usunięte, dogadzać ono mogło temu wła- 
i nie stronnictwu, które pragnie mieć rozwiązane ręce 
do czynnej polityki w przymierzu z Rosyą. Za ugodą 
Polacy muszą być bezwątpienia, bo to sprawa po

wagi i potęgi monarchii, a wzgląd ten dla nich był 
ńerwszorzędnym zawsze, cóż dopiero w dzisiejszej 

chwili; na zbyt pośpieszne działanie nalegać nie konie
cznie należy, uważając toczące się uUady za rękojmię 
przeciwko nagłym zwrotom, niebezpiecznym dla mo
narchii i dla zdrowego kierunku polityki zagranicznej. 
Stanowisko przychylne ugodzie z uwzględnieniem in
teresów ekonomicznych tej połowy monarchii, do któ
rej Galicya należy — z gotowością znacznych nawet 
ustępstw, aby niedopuścić do zerwania układów — 
ale nie na to, aby zawarcie ugody przyspieszyć. 
Stanowisko, które przerzucając punkt ciężkości obrad 
la pole przeważnie ekonomiczne i finansowe, przez 
;o samo właśnie najbardziej odpowiada politycznym 
względom danego położenia. Tym warunkom odpo-
_ •  j .   _____ I . * / / . :  nriiliTA n i a r m a u a  A i ł a v « o n in

W i e d e ń  7 maja.

□  Wiadomości jakie otrzymaliście w ostatnich 
dniach o ubezwładnieniu hr. Andrassego, o zupełnem 
zwycięstwie kierunku przymierza z Rosyą są przesa 
dzone, co najmniej przedwcześne. Znane un są koła, 
w których je powtarzają, podając za fakt dokonany 
to co jest dotąd gorącem tylko życzeniem. Nie za
przeczam, że w nielicznym ale przedsiębiorczym obo
zie zwolenników wspólnego z Rosyą na zewnątrz 
działania a reakcyi na wewnątrz, wzmaga się go
rączka czynu, że uważają chwilę za stosowną do 
wytężenia wszystkich sił, ale od chęci do skutku 
jeszcze przedział nie mały. Rozgłoszenie zwycięstwa 
to także manewr taktyczny, jeden ze środków dzia
łania. Trzeźwo sądząc położenie, dostrzega się prze- 
dewszystkiem ogrom trudności do przezwyciężenia, 
aby czynnie sprzymierzyć się z Rosyą; najsamprzód 
czynniki ustawodowcze. W tutejszym parlamen
cie Niemcy prawie tak stanowczo jak Węgrzy są 
przeciwnikami wspólnej z Kosyą akctyi, wyróżnia
ją się tylko Rusini a może do pewnego sto
pnia grupa tak zwanego prawego centrum — razem 
zaledwie 80 głosów. W Węgrzech nietylko zmysł 
polityczny opiera się temu kierunkowi, ale namię
tności są poruszone, armia, która miałaby stanąć 
po stronie Rosyi, musi najsamprzód Węgry zdoby 
wać. A dalej, za usunięciem hr. Andrassego i zastą 
pieniem go ministrem innego kierunku, ugoda czy 
prowizoryum ugodowe, na drodze konstytucyjnej sj , 
niemożliwe, zamach stanu staje się koniecznością; przy 
tak sumiennie i szczerze konstytucyjnem usposobie
niu monarchy, jest to trudność także nie łatwa do
usunięcia. . .

Jak na dzisiaj, stanowisko hr. Andrassego jest je 
szcze niezachwiane, bardziej tylko może niż przedtem 
potrzebuje rachować się z prądami skłonnemi do przerzu
cenia polityki zagranicznej na inne tory, które dotąd le
kceważył. Trudności zaczną się dopiero z chwilą, w któ
rej po znaczniejszych zwycięstwach rosyjskich wkro
czenie wojsk austryackicb do Bośni i Hercegowiny 
stanie się nieuniknione. Wtedy dopiero przyjdzie py
tanie praktycznej doniosłości. Przeciwnicy hr. Andras
sego pragną, aby okupacya tych krajów nastąpiła 
w porozumieniu z Rosyą i miała na celu mniej albo 
dalej sięgający projekt podziału Turcyi; zwolennicy

wiada w zupełności, jak widzę pierwsze odezwanie 
iię p. Grocholskiego w komisyi, a chociaż dotąd 
ak mnie zapewniano klub polski nie dał skazówki

swoim do komisyi wybranym członkom, przypuszczać 
należy, że nastąpić mająca uchwała w tym duchu 
wypadnie. _________

W i e d e ń  8 maja.

(254-le posiedzenie Izby deputowanych).
Prezes R e c h b a u e r  zagaja posiedzenie o godz. Ile, 

min. 20.
Po zwykłych czynnościach wstępnych Izba prze

chodzi do porządku dziennego, którego punktem pier
wszym są obrady szczegółowe nad projektem ustawy 
o ukróceniu nadużyć lichwiarskich w Galicyi i Bu
kowinie.

Paragraf lszy projektu wedle uchwał komisyi brzmi 
jak następuje: „Ktoby w zamiarze wyciągnienia z u- 
dzielonego kredytu zysku przesadnego zawierał z bio
rącym kredyt warunki, na których zgubności biorący 
kredyt poznać się nie może w skutek znanej dają
cemu kredyt słabości na umyśle, niedoświadczenia 
lub nierównowagi umysłowej, winien jest występku i 
karany będzie aresztem od jednego aż do sześciu
miesięcy lub grzywnami od 100 do 1000 złr.— Przy 
powtórnem skazaniu lub jeśli interesa tego rodzaju 
prowadzone były z rzemiosła, orzec można karę are
sztu aż do dwu lat. — Odnosi się to do tych także, 
którzyby w własnem imieniu podnosili lub przymu
sowo ściągali pretensye, o których im wiadomo, że 
powstały w sposób powyżej określony i po uzyskaniu 
prawomocności przez ustawę niniejszą."

Dep. Dr M e n g e r  krytykuje formę § Igo, szcze
gólniej definicyę występku, która pozostawia możność 
jaknajrozmaitszego pojmowania subjektywnego i tło- 
maczenia, a nadto nie zgadza się mówca na zawarte 
w paragrafie implicite zastosowanie ustawy do inte
resów handlowych, zamiast żeby ograniczała się na 
samych tylko pożyczkach. Mówca wnosi tedy o prze
kazanie paragrafu na nowo komisyi z poleceniem 
przeobrażenia go w tym duchu, by nadała występko
wi definicyę jaśniej i ściślej określoną i aby wyklu
czyła możność zastosowania ustawy do interesów han
dlowych. .

Dep. H ó n i g s m a n n  wnosi pięć poprawek w tym 
duchu, żeby wyraz „kredyt" odnosił się tylko do 
małej własności ziemskiej i do drobnego przemysłu

żeby zamiast wyrazów: „zawierał z biorącym kredyt 
warunki" położono wyrazy pierwotnego projektu rzą
dowego- „nakładał biorącemu kredyt warunki;" że
by zamiast wyrazów: „równowagi umysłowej" poło
żono: „nędzy lub konieczności (Z w ung)f  tudzież, 
żeby wymiar kary zmodyfikowano z sześcm na trzy 
miesiące i z 100 złr. do 1000 złr. na 50 złr. do 
500 złr. Wszystkie zaś poprawki te odesłać do ko
misyi dla narad wstępnych.

Dep. S c h a r s c h m i d  wnosi również o odesłanie 
paragrafu do komisyi z poleceniem zupełnego prze- 
! ormowania ustępu pierwszego (ku czemu mówca po- 
(aje upragnioną przez siebie formę, którą podamy, 
i dy znów toczyć się będą obrady), tudzież z pole
ceniem dodania ustępu nowego, wykluczającego inte
resa handlowe między kupcami z pod mocy ustawy, 
ak niemniej dla zmodyfikowania wymiaru kary (zu- 
lełnie w duchu wniosku Hóaigsmanna).

Po przemówieniu sprawozdawcy dep. Dra R y- 
d z o w s k i e g o ,  nie sprzeciwia się odesłaniu do ko
misyi, następuje głosowanie, w którem wnioski Men- 
gera i HSaigsmanna przyjęto wiąkszością głosów ca- 
łej niemal lewicy i centrum; wniosek Scharscbmida 
zaś niemal jednogłośnie, bo głosowali za nim takie 
deputowani Polacy i członkowie rządu.

Dep. H ó n i g s m a n n  wnosi jeszcze o zawieszenie 
dalszych obrad nad ustawą aż do czasu, gdy korni- 
sya zreferuje o przekazanych jej wnioskach.

Wniosek ten przyjęto 120 głosami lewicy i cen
trum przeciw 70 głosom polskim i prawicy; r z ą d  
także głosował za tym wnioskiem z w y j ą t k i e m  
m i n i s t r a  Dra Z i e mi a ł kowBki e go .

Z porządku dziennego następujące sprawozdanie 
komisyi budżetowej w sprawie  ̂ długu bieżącego w 
ilości 25 milionów złr. zaciągniętego przez ministra 
skarbu na weksle a nie zarejestrowanego w wykazie 
długów publicznych przez komisyę prowadzącą kon
trolę nad temiż długami. Komisya bndżetowa wnosi 
o załatwienie sprawy w duchu przyzwalającym na 
zarejestrowanie.

Dap. G r a n i t s c h  czyni kilka uwag o sprawozda
niu komisyi jako niewyczerpującem rzeczy, bo nie 
mówiącem o stosunku podobnych długów bieżących 
do długu publicznego. Zdaje się też mówcy, że takie 
samowolne zaciąganie długów bieżących przez rząd 
ułudnem czyni prawo budżetowe Izby.

Sprawozdawca W o l f r u m  broni ministra, jako 
zniewolonego względami finansowo-politycznemi do za- 
ciągnienia długu, o którym tu mowa.

W głosowaniu utrzymuje się wniosek komisyi, za 
którym głosowali także deputowani Polacy.

Nakoniec idzie drugie czytanie projektu ustawy o 
ukróceniu pijaństwa w Galicyi i Bukowinie.

Dep. H ó n i g s m a n n  wnosi o uchylenie przedmiotu 
tego dzisiejszego porządku dziennego.

WnioBok ten odrzucono.
Sprawozdawca dep. H a a s e  zagaja tedy obrady 0 - 

gólne kilku uwagami zalecająoemi projekt.
W dyskusyi ogólnej pierwszy zabiera głos dep. 

S e u t t e r .  Mówiąc przeciw ustawie, wywodzi, że u- 
stawa na nic się nie zda, źe niepotrzebna nawet, bo 
mamy już przepisy policyjne przeciw pijaństwu; że 
do ukrócenia pijaństwa powinny głównie szkoły się 
przyczynić, które szczególniej w Galicyi bardzo nizko 
stoją; w szkołach zaś trzeba uczyć mniej' katechi
zmu, a więcej rachunków. Poczem oświadcza się 
mówca przeciw przepisom niektórych paragrafów i 
wnosi o odesłanie projektu do komisyi w oelu prze 
obrażenia §§ 2 do 5go. (Cały projekt wedle uchwał 
komisyi zob. w Nrze 81 Czasu).)

Dep. X. K r a s i c k i  (świftojurca) w gorąoem prze
mówieniu wśród licznych oznak zadowolenia otaczają
cych go deputowanych, mianowicie także wielu Po
laków, wykazuje szkody i klęski, które wypływają 
pod rozlicznemi względami z pijaństwa. Zbrodnie, zu
bożenie, nędza, marnowanie sił ludzkich, oto skutki

Cząść literacko-artystyczna.

Głos Prezesa Akademii
Dra Józefa Majera

na posiedzeniu publicznem Akademii Umiejętności 

w Krakowie dnia 3 maja 1877 roku.

Pogląd na działanie nasze w roku uołynionym, 
który obecnie uczynić nam wypada, jeżeli z jednej 
strony jest obowiązkiem wynikłym z przepisu usta
wy, to z drugiej odpowiada on własnemu przeświad_ 
czeniu naszemu o potrzebie stawienia sobie przed 
oozy zakresu i skutku dokonanej pracy, ażeby, przy
kładając do niego miarę zasobu niezbędnych w tym 
razie środków i pomocy, ocenić według słuszności, 
o ile umieliśmy z nich korzystać w sposób mogący 
usprawiedliwić względy, które na nas spłynęły z wy
sokości tronu, pomoc zyskaną od państwa, hojny za
siłek od kraju i dowody spółczucia życzliwych nam 
ziomków.

Wymaga zatem pełność sprawozdania, ażeby, obok 
nabytków jakie staraniem naszej Akademii zyskała 
nauka, przedstawić zarazem to warunki i środki 
wpośród i przy pomocy których przychodziło jej do
pełniać swojego zadania.

W zwykłym jak dotąd porządku, moim będzie o- 
bowiązkiem uczynić treściwy pogląd ną tę pomocni
czą stronę.

Zasiłki ze skarbu państwa i funduszów krajowych 
w roku ubiegłym zmieniły się jedynie o tyle, że 
Sejm krajowy dla nadania większego popędu bada
niom kraju fizyografioznym, kwotę w tym celu da
wniej wyznaczoną na ten rok podwoił. Uchwała w. 
Sejmu zwiększająca o 5000 złr. sumę przeznaczoną 
na ogólne potrzeby Akademii, o której już w roku 
zeszłym z wdzięcznością wspomniałem, funduszów na- 
Bzych podówczas jeszcze nie podniosła, wchodzi bo
wiem w wykonanie dopiero w roku bieżącym.

Dotacya ze strony Krakowa, skromna uważając

bezwzględnie, ale nie poślednia w porównaniu z po
trzebami i możnością jego, dochodzi nas stale w wia
domej z poprzednich sprawozdań wysokości.

Ze względu na ofiarność prywatną, wspomnieć tu 
przedewszystkiem winienem o legacie uczynionym 
przez śp. Józefa Sza l a  j a  dziedzica Szczawnicy. Mo
cą tego legatu oddał on na własność Akademii za
kład zdrojowy tameczny, z całym zasobem źródeł, 
budynków, sprzętów i narzędzi, z tym jednakże wa
runkiem, ażeby połowa czystego dochodu płaconą 
była jego spadkobiercom, Akademia zaś, żeby mając 
sobie oddaną samodzielną administrację, miała na 
baczności nie tylko utrzymanie stanu obecnego, ale 
nadto stopniowe ulepszanie i rozszerzanie Zakładu, 
który, przyznać to należy, był dla niego przedmiotem 
szczególnego zamiłowania i niemal zadaniem życia. 
Tak zapewniwszy mu przyszłość, mógł on słusznie 
wyrazić się w sweim testamencie: źe rozporządzeniem 
swojem dopełnia sumiennie obowiązków ojca wzglę
dem synów i obywatela względem kraju.

Aktem zdziałanym na miejscu przez pełnomocni
ka Akademii w d. 29 lipca 1876 r. Zakład zdrojo
wy szczawnicki rzeczywiście przeszedł w posiadanie 
Akademii i odtąd rozpoczęła się tamże jej admini- 
stracya. Mimo to przecież tytuł własności dotąd nie 
jest jej przyznany, z powodu niektórych wątpliwości 
ze stroDy pp. sukcesorów, które wszelako, jak sobie 
tuszymy, drogą obopólnego porozumienia usunięte 
zostaną.

Jaką korzyść materyalną własność ta zapewni Aka
demii, dziś jeszcze oznaczyć się nie da, wypadek bo
wiem dotychczasowej administracyi, jako nierozpo- 
rządzającej całorocznym funduszem, a nadto, i  po
wodu stanu przejściowego, nie mogącej być rozwinię
tą z należytą energią, nie może też być miarą sto
sunków normalnych. Wszakże nie sama tylko korzyść 
Akademii była pobudką dla śp. testatora; pragnął 
on legatem swoim zabezpieczyć Zakładowi, jak się 
wyraża: „opiekę mężów nauki" i zobowiązać Akade
mię, „aby zakład ten utrzymywała i rozwijała na 
pożytek i bogactwo kraju." Cięży więc na nas obo
wiązek nie mały, z którym o ile zrównoważą się spo
dziewane korzyści, pokaże czas nie daleki.

O akcie darowizny, mocą którego W. Leon Teo

dor R y c h 1 i c k i zabezpieczył Akademii ,wrazie zejścia 
ze świata bezpotomnie, cały majątek swój ruchomy 
i nieruchomy, w przeciwnym zaś razie 10,000 złr., 
mówiłem zdająo sprawę przed 3 -ma latami. W roku 
przeszłym zgłosił się W. Rychlicki z życzeniem, ażeby 
Akademia zwalniając go od darowizny dóbr w nie
pewnej przyszb śń, przyjęła jako częściową rademni- 
zacyę kwotę 30,000 złr. w dwóch ratach w ciągu 
roku od zawarcia nmowy, a 10,000 złr. w tok po 
jego śmierci wypłacić się mającą. Od przystąpienia 
do tego układu Akademia nie była daleką, dotąd 
wszelako rzecz jeszcze załatwioną nie została.

Fundusz na nagrody konkursowe zwiększony został 
w roku przeszłym ofiarą W. G ó r e c k i e j  z W ar
szawy. Zacna ta córka chlubnej pamięci S. B. Lin
dego kapitał 4,500 rubli sr. złożony w Akademii 
poświęciła poparciu dwu celów tak siebie bliskich, że 
trudno wspomnieć o jednym, bez przywiedzema na 
pamięć drugiego; bo celami temi: praca około ję
zyka i hołd należny temu, który największą wzglę
dem niego położył u nas zasługę. Odczytanie ogło
szonego konkursu bliżej zaznajomi z treścią złożonej 
ofiary; ja tymczasem miłego dopełniam obowiązku, 
wynurzając w imieniu Akademii publiczne podzięko
wanie szanownej dawczyni, która z czcią należną 
zasłudze ojca, umiała złączyć nierozdzielnie pożytek

Gdyby przekonanie nasze o otwartych sercach War
szawian dla pracujących w naukach na ojczystem pc- 
lu, a otwartych dłoniach dla popierania celów nau
kowych, nowego jeszcze potrzebowało dowodu, miał
bym go w pogotowiu w oświadczeniu znowu zacnej 
damy z tej samej stolicy, w moc którego środki 
Akademii ku popieraniu wydawnictwa źródeł histo
rycznych i prac około języka zwiększyłyby się ro
cznym procentem od 50,000 złp. czyli 12.500 złr. 
Skoro wszelako wynikłe z tego oświadczenia układy 
dopiero co zawiązane zostały, z przyszłym więc ro
kiem dopiero nadejdzie pora pomówienia o nich ob
szerniej i podania wypadku publicznemu uznaniu.

Tyle też tylko nateraz nadmienić mi wypada o o- 
fierze 700 rnbli sr., równie jak tamte pochodzącej z 
Warszawy, a przeznaczonej na uzupełnienie druku 
Yoluminów legum.

Jeżeli z jednej strony Akademia troskliwą była i 
być powinna o pomnożenie fanduszów, jak o warunek 
niezbędny dla rozwinięcia czynności, to z drugiej do
brze jej to wiadomo, że, w braku rozumnej oszczę
dności i sumiennej gospodarności, najbogatsze nawet 
uposażenie potrzebom starczyćby nie mogło. _ Ze tę 
zasadę miała ona zawsze na pamięci, temu, jak są
dzę, choćby i niechętny zaprzeczyć nie może. Osz
czędność przecież, żeby zamiast zbliżania do celu nie 
oddalała od niego, musi mieć określone granice. 
Wzgląd na to, obok rozważnego ocenienia potrzeb i 
stosunków, były powodem, że Akademia w roku prze
szłym podwyższyła nieznacznie wynagrodzenia za pra
ce zamieszczane w Pamiętniku i Rozprawach, usta
liła zaś takowe za mniej lub więcej opracowane ma- 
teryały do publikacyj komisyjnych. Obszerny wywód 
pobudek i zasady tego postanowienia zamieszczony w 
Roczniku, konieczność jego, przynajmniej czasową, 
usprawiedliwia dostatecznie.

Co się tyczy darów, które otrzymała Akademia 
w książkach, mapach, obrazach i prx edmiotach mu
zealnych, szczegółowe wyliczanie ich w tern miejscu, 
byłoby raczej próbą cierpliwości słuchających, niż 
dowodem wdzięczności, do jakiej poczuwa się Aka
demia dla szlachetnyoh dawców. Znajdzie on wła
ściwsze dla siebie miejsee na osobnych kartach Ro
cznika, tak jak w rozszerzonym na teraz budynku, 
dary przez nich składane znajdą pomieszczenie ich 
samych i nauki godniejsze.

Dzieło sztuki godne naukowego przybytku znajdzie 
się niebawem wpośród murów naszych. Jest to zna
ny nam dobrze posąg Kopernika, rzeźbiony w mar
murze zdolną ręką p. Gadomskiego. Cenny ten dar 
pochodzi od owej poważnej i poważanej matrony, o 
której dobrze to wiadomo, że daleka od szukania 
poklasków, pełniąc czyny szlachetne nie dla chluby 
lecz dla zaspokojenia wrodzonych popędów serca, a 
więc pełniąc je w cichości, zapanowała nad wdzię- 
cznemi sercami Krakowian. Któż z tego rysu nie 
pozna czcigodnej hr. Art. Potockiej? Może ta 
wzmianka nie zgodzi się z jej unikaniem publicznej 
pochwały; Bkoro jednak milczenie nie zgodziłoby się 
znowH z obowiązkiem oddania czci komu się należy, 
winienem go więc dopełnić i dopełniam w przeko

pijaństwa, ’przeciw któremu nawet katechizm i nauka 
nie są środkiem dostatecznym. Pijaństwo nie jest

naniu, źe niczego innego widzieć w tern nie zechce, 
prócz objawu wdzięczności nakazanego prostą powin
nością.

W końcu o innych jeszcze dowodach okazanej nam 
życzliwości wspomnieć tu jeszcze należy. Doświad
czyliśmy jej ze strony tych godnych zwolenników 
nauk, którzy, bądź za zgłoszeniem się Akademii, bądź 
z własnego popędu, udzielali jej w poszukiwaniach 
pomocy lub pożądanych wyjaśnień. Ta ich gotowość 
zasługuje na tern wdzięczniejsze uznanie, że bez niej 
rozciągnienie badań po całym obszarze kraju byłoby 
zgoła niepodobnem. Niech więc to publiczne wyzna
nie stanie się dla nich należną podzięką.

Stosunki nasze dotychczasowe z 70 Akademiami, 
Towarzystwami i Zakładami naukowemi, polegające 
na znoszeniu się wzajemnem, czy to w razie potrze
by wyjaśnień lub pomocy naukowej, czy też i to 
pzeważnie na wymianie publikacyj, pomnożyły się 
przybytkiem 13tu tego rodzaju Inatytucyj, do któ
rych należą: w kraju, Towarzystwo tatrzańskie, poza 
krajem: takież Towarzystwo węgierskie w Kesmar- 
ku, Archiwum państwa w Bukareszcie, Towarzystwo 
archeologiczne w Moskwie, Kaukazka archeografi- 
czna komisya w Tyflisie, tamże kaukazkie Towarzystwo 
archeologiczne. Dyrekcja ogrodu botanicznego w Pe
tersburgi, Towarzystwo historyczne w Lublanie, ko
misya historyczna Akademii w Monachium, wojsko-
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jowej we Wrocławiu, Muzeum zoologu porównaw
czej w Bostonie.

Czego przy tych pomocach i środkach dokonała 
Akademia w ciągu ubiegłego roku, Sprawozdanie 
z ruchu naukowego rychło to okaże; ja tymczasem 
przechodzę do drugiej części mojego zadania, a mia
nowicie do zmian, jakie w ciągu tego czasu zaszły 
w składzie Akademii.

Nie było tak szczęśliwego roku, w którym nie 
przyszłoby nam przeboleć straty kilku członków; nie 
było jednak takiego, któryby jak właśnie ubiegły, 
równie boleBne zostawił po Bobie wspomnienie. Złowrogie 
wiadomości o śmierci naszych towarzyszy w kraju i 
za krajem, snuły się nieprzerwanym pasmem, me 
dając wytchnienia w żalu, którego smutnym obja-
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karane w odpowiedniej mierze; przy popełnionej
zbrodni poczytywane jest nawet za okoliczność ła
godzącą.*

Dep. H o n i g a m a n n  występując przeciw proje
ktowi, rozpoczyna rzecz swą od tego, że nie jest 
przeciwnikiem tej ustawy, że ona jednak sięga za 
daleko. Jeżeli ustawa te jest dobra, należałoby ją 
rozciągnąć także na inne prowincye, czego projekt 
komisyi nie czyni. W innych prowincyach popełniał- 
ne bywają w stenie pijaństwa zbrodnie okrutniejsze 
i cięściej, niż w Galicji. Wydawać tę ustawę dla sa
mej Galicyi jest to piętnować tę prowincję jako naj- 
niemoralniejszą. Konsekwencja wymagałaby wydać 
ustawę przeciw trunkom, przeciw ich wyrobowi. Wła
ściciele, propinacji w Galicji niech trunków nie pro
dukują, a nie będzie pijaństwa. W końcu zapowiada 
mówca poprawki do poszczególnych paragrafów.

Następnie zabrał głos dep. K r z e c z u n o w i c z  i 
powiedział co następuje (wedle stenogramów)i:

Po przemówieniu dep. X. Krasickiego niewiele 
mam dorzucić. Nie chcę, ażeby ksiądz pozostał sam 
jeden w odparciu tego zdania, (dep. Seuttera), iż w 
szkołach potrzeba mniej katechizmu a więcej nanki 
rachunków. Otóż i ja muszę stanowczo za tern się 
oświadczyć, że nanka religii, moralności jest w szkole 
najpotrzebniejszą.

Ostatni mówca (Hónigsmann) stawiał wniosek o od
roczenie obrad na tą ustawą, bo jest w związku z 
ustawą przeciw lichwie, którą Izba odesłała do ko
misyi. I ja także mniemam, że między temi dwie
ma ustawami jest związek, ale tylko teki, iż obie 
są zwrócone przeciw postępkom niemoralnym. (B ra 
woJ) Jeżeli jednak ustawę przeciw lichwie odesłano 
do komisyi, jeżeli ją narażono na niebezpieczeństwo 
odroczenia na zawsze, to jeszcze z tego nie wypły
wa, aby z ustawą przeciw pijaństwu w podobny spo
sób postąpić. Mówca ostatni mniema, że te ustawa 
nie jest wkśdwą ustawą przeciw pijaństwu, lecz po- 
winnaby być skierowana przeciw trunkom rozpajają- 
cym, że przeto należałoby właściwie zakazać produk- 
cyi trunków, więc może nie tylko wódki, ale i pi
wa i wina. Zapomniał mówca, że trunki są produk
tem znakomitej w gospodarstwie narodowem warto
ści, a ich używanie stało się potrzebą. To też nie 
przeciw trunkom, ale przeciw ich nadużyciu wymie
rzoną jest ustawa. Mówca sądzi, że jeżeli ustawa 
jest dobrą, powinna być wydana dla wszystkich pro- 
wincyj, a nie dla samej Galicyi i Bukowiny, które 
teką ustawą dla nich jedynie wydaną, będą napię
tnowane jako uajniemoralniejsze. Ja jednak nie po
wstydzę się przyjąć dłe Galicyi piętno, które nało 
żyła sobie Francya ustawą przeciw pijaństwu. Dla 
czego pyta p. Honigsman: wydawać tlę ustawę dla 
samej Galicyi? Oto dla tego, że ten kraj, że jego 
reprezentacja żąda tej ustawy. Panowie! jeżeli w 
waszem centralizowaniu już tak daleko zaszliście, że 
nawet takie policyjne ustawy do Bady państwa wcią
gacie, powinniście tedy poczuwać się do obowiązku 
dać ustawę taką krajowi, który jej żąda, którego 
reprezentacja jednogłośnie tę ustawę uznała za po
trzebną. Proszę was przeto, ażebyście ustawę z ko
misyi wniesioaą w całej przyjęli osnowie. (B raw o  
z praw icy).

Sprawozdawca dep. H a a s e rozbiera kwestyę z tego 
stanowiska, czy rząd i władza ustawodawcza ma obo 
wiązek wkroczyć przeciw zakorzenionemu nałogowi, 
tudzież ze stanowiska dobrobytu i ekonomii społecznej. 
Co do apologii ludu galicyjskiego przez Hdnigsmanna, 
wyznaję, żem uczynił ludowi temu zarznt, ale zdaje 
mi się, że ci panowie, którzy lud ten lepiej znają 
niż p. Hón;gsmann, przyznają mi słuszność. Że ko
misja rozciąga ustawę na Bukowinę, pochodzi ztąd, 
iż sejm tamtejszy dwukrotnie wynurzył takie życze
nia; a co się tyczy rozszerzenia jej na inne kraje, 
rezolucja, którą komisja wnosi wraz z projektem, 
liczy się z tem żądaniem; w niej też znajdują chwi
lowe załatwienia liczne petycje z Morawy i z Szlą- 
ska także. Sprawozdawca wyszydza nakoniec wnio
sek Seuttera o odesłanie projektu do komisyi, bo 
impute ja jej, aby uchwaliła coś wręcz przeciwnego 
niż pierwotnie. Poleca tedy projekt komisyi jako 
przedmiot do obrad szczegółowych.

W głosowaniu wniosek Seuttera odrzucono.
W dyskusji szczegółowej zmieniono tylko § lszy 

o tyle, że na wniosek M e n g e r a ,  na który zgo
dził się i minister sprawiedliwości i sprawozdawca, 
w miejsce wyrazów: „gościom pijanym lub nieletnim** 
położono wyrazy: „gościom widocenie pijanym i 
nieletnim, którzy przychodzą nie w towarzystwie do
rosłych".

Wszystkie inne paragrafy uchwalono bez dyskusji.

wem był niemal jeden ciąg pogrzebowych obrzędów.
Oprócz dwóch członków, M. M a n n a  i Boi. P o d -  
c z a s z y ń s k i e g o ,  którzy do składu Akademii po
wołani, w braku dla zagranicznych potrzebnego za
twierdzenia faktycznie liczyó się do nich niemogli, a 
z których każdy w swoim zakresie wdzięczne po so
bie zostawił wspomnienie, 10 innych, zwyczajnych i 
nadzwyczajnych rozstało się z tym światem.

Do tego długiego szeregu zmarłych towarzyszy 
należą:

P a l a c k y  Franciszek, historyograf Król. Czeskie
go. Nie należał on do naszego narodu, będąc wsze
lako synem najbliższego szczepem, w pracach swoich 
naukowych zostawił cenne pomniki i dla naszych 
dziejów, dążenie zaś nieustanne zdobycia pracą du
cha swobód należnych swemu narodowi, zrobiło go 
za życia celem czci i uwielbienia, po śmierci przed
miotem powszechnej żałoby spółziomków, którą i 
Akademia z nimi podzieliła.

Ludwik Woł ows k i ,  senator Rzpltej i członek in
stytutu francuskiego, wysoko ceniony ekonomista, łą
czący teoryę naukową z umiejętnem stosowaniem jej 
w praktyce, stanowiskiem swojem naukowem i spo- 
łocznem przynoszący zaszczyt narodowi, którego był 
synem i któremu, mimo przybranej ojczyzny, nigdy 
się nie przeniewierzył. Nad grobem jego prezes se
natu wypowiedział wyrazy czci i uznania Francyi, my 
przesłaliśmy zdała bolesne wspomnienie, czując, że 
z jego śmiercią zrywa się jedno z tych ogniw, które 
utrzymywały dziwnie sympatyczny związek między 
nami i tym, w postępie oświaty długo przodującym, 
dziś w przygnębieniu zamożnym, a nam przychylnym 
narodem.

Aleksander F r e d r o ,  żołnierz, obywatel, dramaturg, 
na tem ostatniem stanowisku potęgą talentu niedo
ścigniony w kraju, a nie wiem, czy wiele prześci- 
gniony gdziekolwiek. Znajomość świata w różnych 
jego warstwach i odcieniach, bystrość w pochwyty- 
waniu charakterów i śmieszności ludzkich, przedsta
wianie ich w formie artystycznej z nieporównanym 
humorem i dowcipem, bawiące a nie jątrzące, bo ma
lujące typy nie osoby, domieszana do tego iskra po- 
ezyi; oto pierwiastki, które złożyły się na utwory 
Fredry. Druga epoka pracy jego duoba pojawiająca 
się obecnie po długiem milczeniu nie jest to feniz 
wylęgły z popiołów, nie zmartwychwstanie jego twór
czego umysłu, bo ten żył ciągle i nieczynnym być

Dep. H ó n i g s m a n n  stawiał wprawdzie rozmaite 
jeszcze wnioski, które jednak nie zyskały nawet po
parcia, a więc nie były wcale oddawane pod głoso
wanie.

Uchwalono także rezolucję wzywającą rząd do po
rozumiewania się z sejmami co do zaprowadzenia 
ustawy w innych krajach.

Nakoniec idą wybory członków do komisji regni- 
kolarnej. Oddano głosów 224. Mimo że skrutynium 
odbyło się dopiero po zamknięciu posiedzenia, mogę 
wam podać już rezultat wyborów, który jest nastę
pujący co do składu komisyi: Eichhuf, Hopfen, De- 
mel, Herbst, Klier, Gross, Walterskirchen, Sturm, 
G r o c h o l s k i ,  Hohenwart.

Koniec posiedzenia o godz. 2'/*. — Następne 
w piątek.

Minister sprawiedliwości .wydal ńastępuiący okól
nik do sądów wyższych W Galicyi o stosunku sądów 
w kraja naszym do sądów rosyjskich. Okólnik ten 
brzmi:

.Ministerstwo sprawiedliwości przyjęło de wiado 
mości sprawozdanie c. k. sądu wyższego z 24go sty
cznia 1877 L. 1123, co do korespondencji c. k. Są
dów austryackich z ces. sądami rosyjskiemi. Mini
sterstwo sprawiedliwości ubolewa także nad przed- 
stawionemi w tem sprawozdaniu trudnościami, jakie 
sprowadziły nowe rozporządzenia rządu rosyjskiego 
i z pewnością nie zaniedba żadnej sposobności, aby 
osiągnąć porozumienie, któreby umożliwiło szybsze i 
więcej uproszczone postępowanie w zakresie wzaje- 
mnój pomocy prawnój. Atoli ministerstwo nie mcźe 
w tój chwili temu zaradzić, owszem musi zalecić naj
ściślejsze przestrzeganie przepisów wydanych co do 
rekwizycyj, albowiem jest to w danych stosunkach 
najlepszy środek do uniknienia dalszych zwłek i tru
dności. Co się tyczy pytań postawionych w tym wzglę
dzie, wypada oczywiście wspomnieć naprzód, że roz
porządzenia wydane przez rząd rosyjski nie zmienia
ją wcale przepisów traktatu 15/3 piździenika 1874 
L. 128 D. P. B. z r. 1875. Przy wszystkich więc 
rekwizycyacb, które wykonane być mają na zasadzie 
art. XIII pomienionego traktatu w sprawie karnśj 
niepolitycznej lOBtającój w związku z żądaniem wyda
nia, wjutarezy w myśl a i t  XVII, jeśli do akt lub 
dokumentów, które nie są BpiBane w języku niemie- 
kim, dołączone zostanie tłómaczenie niemieckie, i ta
kowe celem pośrednictwa dyplomatycznego prześle 
sąd wyższy ministerstwu sprawiedliwości. Równie 
n»tęp końcowy art. X pozostaje zupełnie nienaru
szony.

Co się zaś tyczy wszystkich rekwizycyj, jakich żą
dać mają c. k. sądy austryackie od ces. sądów ro
syjskich, a których przedmiotem jest sprawa karna 
będąca w związku z żądaniem wydania, Inb też akt 
pomocy prawnśj z zakresu prawa cywilnego, należy 
postąpić według rozporządzeń rządu rosyjskiego, o 
których sąd wyższy zawiadomionym został okólni
kiem ministerstwa sprawiedliwości z lOgo stycznia 
1877 L. 317. Wszystkie przeto tego rodzaju podania, 
które wystosowane być mają do właściwego tądu ro 
syjskiego, należy bez wyjątku przesyłać tylko drogą 
dyplomatyczną, mianowicie sądy pierwszśj instancji 
wnoszą podania swoje przez sąd wyższy, któremu 
podlegają, a ten przedkłada je ministerstwu spra
wiedliwości. Rawsze musi być do nich dołączone tłó 
maczenie rosyjskie; aby zaś unikąć zarzutów, które 
już kilkakrotnie Bię wydarzyły, zaopatrzyć trzeba pi
smo oryginalne legalizacją. Jeżeli pismo to nie jest 
w języku niemieckim, natenczas w myśl już dawiićj 
obowiązujących rozporządzeń należy zawsze dołączyć 
tłómaczenie niemieckie dla informacji naszój repro- 
zentacyi zagranicznśj. Jeżeli zaś chcdzi o danie od 
powiedzi na rekwizycyę, któiśj zażądał sąd rosyjski 
od c. k. sądn austryaokiego, lub o akt pomecy pra 
wnśj, którą ma dać c. k. sąd acstryaeki jakiejś wła 
dzy rosyjskiój nawet bez rekwizycji, jak np. udzie
lenie aktów w wypadkach śmierci zmarłych tu lub 
lktów dochodzenia stanu umysłowego mieszkają
cych tu poddanych rosyjskich, natenczas nie ma po 
wodu dołączania do wspomnianych aktów tłómaezeaia 
rosyjskiego. Atoli także te pisma i akta należy le 
galizować i jeżeli nie są pisane w języku niemie 
ckim, dołączyć tłómaczenie niemieckie i przedłożyć 
je do przesłania na drodze dyplomatycznśj.

Równocześnie wystosowane zostaje wezwanie do 
c. k. ministerstwa spraw zagranicznych, aby oświad
czyło rządowi rosyjskiemu, że jego Bądy mają do 
wszystkich podań przeznaczonych dla c. k. sądów au
stryackich, do których nie stosują się art. XIII i 
XVH traktatu o wydawaniu zbrodniarzy, dodawać

nie mógł, leoz raczej jestto skarb, który skrzętny pra
cownik przechował w ukryciu, ażeby niby świeżą rosą 
wiosennego poranku orześwił nas wśród posuchy, kiedy 
już samego zabraknie. Któż w kraju nie zawdzięcza u- 
tworom F r e d r y  tego swobodnego wytchnienia, które 
w pośród trudów życia umiliło mu bodaj krótkie chwile? 
Zmienia się z czasem obyczaj a z nim i upodobania, 
co jednak z życia powzięte nosi na sobie piętno mi
strzowskiego dzieła, to w pamięci i uznaniu poto
mnych nigdy zaginąć nie może; takie więc życie za
pewnił sobie nasz Fredro w dalekiej przyszłości.

August Bi e l o w s k i ,  żołnierz w r. 1831, poeta 
w zaraniu swej pracy duchowej, później dyrektor Za 
kładu imienia Ossolińskich i niezmordowany badacz 
dziejów swojego narodu. Stoi on w rzędzie tych wy
borowych historyków, dla których prawda historyczna 
nie zdobywa się poetyczną intuicją, ale mozolną pracą 
opartą na źródłach, które wyszukane starannie, zba
dane i opracowane umiejętnie, same jedne światłem 
prawdy rozjaśnić mogą trudną do przebycia pomrokę 
przeszłości. Wydane przezeń Monumentu historica  
staną się i dla niego monumentem wzbudzającym 
cześć i wdzięczną pamięć potomnych. My go żegna
my wyrazem żalu po stracie sumiennego pracownika, 
uczuciem wdzięczności po stracie członka, który w peł 
nem znaozeniu pojmując zadanie Akademii, miłował 
ją sercem i wspierał rozumem. Cześć jego pamięci 1

X. Franciszek Pa wł o ws k i ,  kanonik katedry prze
myskiej ł. o. pasterz bogobojny i cichy pracownik na 
polu nauki, autor dzieła: o trie* epiteoporum Pre- 
m itlientium  i innych treści podobnej, z natury pracy 
swojej mniej rozgłośnego imienia, mniej znany szer
szej publiczności, nie mógł być nieznanym Akademii, 
która też wliczyła go do swojego grona w pierwszym 
początku istnienia, a dziś czci i pamięci jego poświęca 
to krótkie wspomnienie.

Fryd. Kazim. Skobe l ,  lekarz wojskowy w 1831 
r., prof. Wydziału lekarskiego, rektor Uniw., praco
wnik w różnych kierunkach na polu nauki, na któ
rych jednak bez różnicy wycisnęła swe piętno miłość 
rodzinnego kraju. Wyrazem jej przedewszystkiem była 
troskliwość o zapobieganie każeniu języka, z której 
wynikłe prace imię jego rozniosły po kraju i zjednały 
mu tę cześć i uznanie, w którego objawach sami by
liśmy świadkami i uczestnikami. Gdy na mnie, jako 
na towarzysza we wszystkich kolejach życia od lat 
młodocianych, smutny przypadł obowiązek przema-

CZA8 z  Caim lku 10 Maja 1877.

w każdym razie tłómaczenie niemieckie. Odpowiedź 
rządu rosyjskiego, którój się na to oświadczeuie spo
dziewać należy, zoBtanie w swoim czasu podaną do 
wiadomości c. k. sądu wyższego. Aż do tśj chwili 
należy podania rosyjskie o ile możności uwzględniać. 
C. k. sąd wyższy upoważnia się, aby w razie, jeśli 
to uzna za potrzebne, pouczył stosownie podwładne 
sobie sądy w duchu tych wyjaśnień i uprasza się o 
ścisłe przestrzeganie tych przepisów.

Wiedeń 18 marca 1877. Do c. k. sądu wyższego 
krajowego w Krakowie."

H / i e d e ń  8 maja. ; Kluby wiernokonstytucyjne 
naradzały się wefeoraj nad wyborem do deputacyj 
regnikoiarnych. Klub lewicy, dawny i nowy klub 
postępowy zgromadzone były przez trzy godziny, aby 
dojść do zgody w przeprowadzeniu wyboru. Klub 
lewicy postanowił wybrać z swego grona czterech 
członków, po dwóch z klubu postępowego i ze środ
ka, a tylko Jednego członka z opozycyjnych stron
nictw Izby. Nowy klub postępowy oświadczył, że lą 
czy si§ z tą uchwałą. Natomiast dawny klub postę
powy podziela zapatrywanie klubu środka, według 
którego z klubu lewicy powinno być wybranych trzech 
członków, po dwóch z klubu postępowego i lewego 
środka, a po jednym z kltabu nowego postępowego, 
z koła poselskiego i ze stronnictwa prawa. Z powo
du tej różnicy zdłń przeprowadzono formalną wy
mianę nuncyj mięi-" y klubem lewicy a klubem po
stępowym, aż wreszcie ten ostatni zgodził się, aby 
stronnictwom opozycyjnym przyznać jedno miejsce 
w deputacyi regnikoiaruej. Rozchodzi się teraz o to, 
aby jepzczo porozumieć się z klubem lewego środka. 
Kandydatami do depntacyi regnikolarnej z klubu le
wicy są: Herbst, Giskra,* Demel, Klier; z klubu po
stępowego: Sturm i bar. Walterskirchen; z nowego 
klubu postępowego: Franciszek Gross. Klub lewego 
środka ma podobno preponować bar. Hopfena i bar. 
Tinti, Polacy p. Grocholskiego, a stronnictwo prawa 
hr. Hoheawarts. Deputacya regnikolarna składać się 
ma tylko z 10 członków,

Sprawa ta kosztowała kluby tyle czasu, iż innemi 
przedmiotami zajęły się tylko pobieżnie. Dawny klub 
postępowy rozbierał kwestyę zachowania się swego, 
jeżeliby uczyniono w Izbie wniosek otwarcia rozpraw 
nad odpowiedz ą rządu na interpelację w sprawie 
wschodniej; większość oświadczyła się przeciw dy
skusji. Natomiast nowy klub postępowy uchwalił 
głosować za otwarciem rozpraw, jeżeli wniosek taki 
uczyniony będzie ze strony wiernokonstytucyjnych. 
Klub lewicy nie zastanawiał się nad tym przed
miotem.

Teatr wojny.
Tak nad dolnym Dunajem, jak w Armenii użala

ją się Rosjanie na niepogodę. Raz deszcz, raz śnieg, 
to znowu grad pada, a drogi w każdój, nawet naj- 
piękniójszój porze roku złe, stają się wśród takich 
stosunków nie do przebycia. Wprawdzie, jak w Ru
munii, pomagają koleje w transportach wojska i 
materyału wojennego, nie mogą jednak podołać 
wszystkiemu, masy wojska zbierające się teraz na 
lewym brzegu Dunaju muszą forsownemi marszami 
zdążać, aby zająć swe stanowiska.

Pomimo tych trudności spodziewają się walnćj 
bitwy już w końcu tego tygodnia; krok z&czepny 
zrobią jak się zdaje Rosyanie, nietylko bowiem 
przemawia zatem szybka koncentracja wojsk, lecz 
także przegląd wojska i pozycyj, jaki zrobił W. ks 
Mikołaj, któ y osobiście przekonał się o położeniu 
rzeczy nad brzegiem Dunaju. Mimo woli nr suwa się 
znów pytanie, którędy wojsko rosyjskie przejdzie rze 
kę. Przypuszczenie nasze onegd&jsze znów się dziś 
potwierdza, że prawdopodobnie między Widdyniem a 
Ruszczukum, albowiem depesza z Bukaresztu dono
si, że pochód Rosyan w kierunku ku Dżiurdżewu, 
a więc naprzeciw Raszczuku, przybrał cd 4go b. m. 
wielkie rozmiary.

Tymczasem monitory tureckie na Dunaju okazują 
pewną ruchliwość i cbęć do zaczepki. Telegram do
niósł wczoraj o ostrzeliwaniu otwartego miasteczka 
Bechet, w którem podobno nie było ani rosyjskiego 
»ni rumuńskiego wojska. Bechet, Beket albo Beke- 
tu jest miasteczkiem pełożenem nad ujściem Aluty 
do Dnnejn, prowadzącem rozległy handel zbożem. 
To też ucierpiały najwięcćj okręty kupieckie, stojące 
w porcie i na rzece Alucie (Olt, Oltes), a między 
niemi angielskie.

wiania nad jego zwłokami w imieniu Uniwersytetu 
i Akademii, sam od siebie, z piersi zaciśniętych ża
lem innego głosu pożegnania wydobyć nie mogłem, 
okrom rzewnego westchnienia. Na co innego zapra
wdę i dziś jeszcze zdobyć się nie umiem, pewny wsze
lako, że pożegnaniu temu nie zabraknie odgłosu w my
śli i sercu każdego, ktokolwiek cichą pracę, idącą za 
przewodnią gwiazdą miłości ojczyzny, ocenia sercem 
prawego obywatela, a rozumem znawcy.

Czemuż tak niczem niezaćmionej wzmianki nie 
wolno mi uczynić o zmarłym koledze Ant. W a l e w 
skim,  prof. Uniw., autorze licznych prac history
cznych, osnutych na podstawie akt dyplomatycznych 
z zagranicznych archiwów i ztąd trwałego znaczenia 
w dyplomatycznej historyi naszego narodu? Gdyby 
był na nich poprzestał i nie porzucił ścisłej metody 
badania, aureola jego zasługi byłaby pozostała nie
tkniętą. Nieszczęściem fantazja Bamopas puszczona, 
doprowadziła go do marzeń, które na tle zarr zumie 
nia jak gdyby o wyłącznym przywileju dociekania 
prawdy szybcej rozbujało, dały początek tak nazwa 
nej „Filozofii dziejów". Do głosów potępienia tej 
niesfornej prawdy z fałszem mieszaniny i Akademia 
dołączyć swój musiała; był to głos jednak w tem 
od innych odmienny, że karcąc dzieło, dalekim był 
od nagabywania charakteru autora, nad którym, jako 
męczennikiem własnego obłędu, dawszy w czem na
leżało sumienną przestrogę, mniej się srożyć, więcej 
ubolewać przychodziło. Niech więc — jak się wy
raził mówca na jego pogrzebie — będzie mu lekką 
ta ziemia, na której w końcu tak ciężką zgotował 
sobie pielgrzymkę.

Z rzędu członków nadzwyczajnych zmarli w roku 
przeszłym: Ant. K u r t z ,  Ad. G ó r c z y ń s k i  i FI. 
S a w i c z e w s k i ;  z nich pierwszy obywatel ziemski, 
dyrektor banku, gorliwy popieracz krajowego prze
mysłu, zwolennik nauk, jeden z założycieli i pierw
szych uczestników w redakcyi Biblioteki warszaw
skiej; drugi prawy obywatel, z zawodu ziemianin, 
pisarz na polu artystycznem, dramatycznem i bele- 
trystycznem; ostatni prof. Uniw., chemik i farma
ceuta, wydawca pierwszego w Galicyi Pamiętnika 
farmaceutycznego i autor kilku prac w zakresie swo
jego zawodu; wszyscy równo sympatyczni w stosun
kach społecznych, równo cenieni dla nieposzlakowa
nych cnót obywatelskich, z równym też żalem przez 
nas pożegnani.

Z Ażyi powtarzają się ciągle wiadomości tureckie 
o zwycięstwach nad Rosyanami; są one jednak wię- 
cój niż wątpliwe, skoro ze strony rosyjskiój raperte 
urzędowe przesłane drogą na Tiflis nic innego nie 
donoszą, j ak : „w armii nic nowego."

B u k a r e s z t  7 maja. Koncentracja wojska ro
syjskiego przybiera ogromne n żmiary. Spodziewają 
się wkrótce groźnych wypadków.

B u k a r e s z t  7 maja. Dziś rano o godz. 3ój o- 
strzeliwali Turcy z prawego brzegu Dunaju miastecz
ko Becbet. Ludność przerażoną uciekała pozostawia
jąc dobytek. Na szczęście tylko kilka granatów wpa
dło do miasta. W porcie wylądowało tymczasem 
150 baszybozuków: zapalili wszyskie okręty towa
rzystwa żeglugi na Alucie, oraz jeden okręt z ban
derą angielską i uprowadzili trzy okręty zo zbożem 
do Rohowy.

T r y e ś t  7 maja. Turcy zatrzymali na dolnym 
Dunaju okręt z banderą austryacką „Ida Magiore," 
który płynął ze zbożem do Tryestu.

J a s s y  7 msja. Przechód tędy wojska rosyjskie
go prawie zupełnie ustał, Transport dział i amuni 
cyi koleją żelazną natomiast ożywił się. Idą także 
wielkie pociągi z żywnością. Pogłoska, jckoby w 
Jas3ach założoną być miała główna kwatera rosyj 
ska, jest fałszywą. Założoną ona będzie bliżej pola 
walki w Płojeszaeh.

B u k a r e s z t  8 maja. Rosyanie przechodzą teraz 
tędy wielkiemi oddziałami z różnych stron w kie
runku ku Dżiurdżewo. W krótce W. ks. Mikołaj za
łoży główną kwaterę w Płojeszaeh, obecnie jest w Jas- 
ssch. W Reni ustawili wczoraj Rosyanie 24-fnntową 
bateryę. Z Raszczuku donoszą, że naczelna komenda 
wojsk tureckich zarządziła, aby wszystkie okręty znaj
dujące się na Dunaju w obrębie flotylli tureckiej zo
stały zabrane i to bez różnicy narodowości, z zastrze
żeniem późniejszego regresu ze strony właścicieli. Tur
cy zamierzają przez to przeszkodzić, aby Rusyanie 
nie znaleźli okrętu, któryby im mógł służyć do rzu
cenia mostu.

Ty f l i s  7 maja. Dawniejsza załoga turecka w Ba- 
jazydzie cofnęła się do Hamru. Korpus rosyjski po
stępuje w dwóch kolumnach z Bajazydu do obwaro
wanych miejsc Hamur i Alaszkcrt i stara się połą
czyć z korpusem Loris-Melikowa pod Ksgusmanem. 
Dnia 1/13 maja obchodzonym będzie jubileusz koza
ków kubańskich. W. ks. Michał przeznaczył 15,000 
rubli na budowę cerkwi w Mosdok.

J a s s y  8 maja. Na szczególne wstawienie się na
czelnego wodza Car mianował Czernajewa jen.-ma- 
jorem armii rosyjskiej i przydzielił go do sztabu jen. 
Lewickiego. Równocześnie polecono mu utworzenie 
brygady ochotników bułgarskich. W miejsce 9 kor
pusu Ktiidnera III, który wyruszył de Leo wy, przy
był do KiBzeniewa korpus 14.

L o n d y n  7 maja. Telfgram D aily  N ews z Jass 
z 4 maja donosi: Główna kwater,, 10 korpusu prze
nosi się jutro do Roman. Dotąd 40 do 50,000 Ro
syan przeszło przez Jassy.

K o n s t a n t y n o p o l  7go maja (urzędowe N . fr. 
Preste). Wiadomości o mniemanych korzyściach ar
mii rosyjskiej w Azji nie mają żadnej podstawy. 
Ani jedna część terytoryum ottomańskiego w Azyi 
nie została obsadzona.

Kronika miejscowa i zagraniczna,
Kraków 9 msja. Wczoraj na odpuście jna Skał

ce było wprawdzie wiele ludu tak w tym kościele, 
jak  i w kościele św. Katarzyny, ale obchód ten stra
cił już największą część swojej cechy kościelnej, a 
za to coraz więcej nosi cechę targu kramarskiego.

—  W Krakowie aawiązało się „ T o w a r z y s t w o  
t e c h n i c z n e "  i ułożyło sta tu t, który ma już za- 
zatwierdzenie władzy. Założycielami są pp.: Walery 
K o ł o d z i e j s k i ,  Antoni Ł u s z c z k i e w i c z ,  Ma
ciej M o r a c z e w s k i ,  Maks. N i t s c h ,  Teofil Z a -  
h a ł k a .  Pierwsze zebranie członków i ukonstytuowa
nie się Towarzystwa, odbędzie się d. 15 b. m. o 
godz. 6ej wieczór w hotelu Drezdeńskim.

—  Osiemset Niemców z Szląska pruskiego przyby 
ło dziś osobnym pociągiem do Krakowa dla zwiedze 
nia miasta, a ztąd udało się do Wieliczki i dziś j e 
szcze na noc wraca do domu.

—  Wczoraj o godz. 7ej wieczór odbył się w ko
ściele 0 0 . Kapucynów ślub p. Grzegorza R o z b o r- 
s k i e g o ,  inżyniera, z panną Eleonorą D y l e w s k ą ,  
córką Maryana Dyiewskiego i Zefiryny z hr. Pary- 
rysów. Związkowi pobłogosławił X. Waleryan Ser
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Zaledwie obeschło pióro, które kreśliło te pogrze
bowe wspomnienia, gdy złowrogi telegram ze Lwo
wa stał się znowu zwiastunem śmierci czynnego czł. 
Akad. hr. Maur. D z i e d u s z y c k i e g o .  Śmiercią 
swoją otwiera on, a daj Bożel żeby i zamykał stra
ty tegoroczne; wdzięczne więc o nim wspomnienie, 
należeć będzie z porządku do roku przyszłego. Stra
ta to jednak za świeża, za nagła, za bolesna, żeby 
obudzone nią uczucie nie miało zrobić w tym po
rządku wyłomu i nie wywołać choć tej krótkiej 
wzmianki, na jakiej dziś poprzestać nam wypada. 
Członek Akad. z grona zamieszkałych we Lwowie, 
który dla słabości zaproszonego przez nas członka 
właściwego Wydziału, zabrał głos przy pogrzebowym 
obrzędzie, był tłumaczem żalu Akademii; my dalecy 
przestrzenią ale blizoy sercem, z pełni jego dobytem 
westchnieniem pożegnaliśmy do wieczności dobrze 
zasłużonego kolegę.

Po tylu ubyłych członkach, trzy jedynie miejsca 
dotąd zapełnione zostały; z tych tylko dwa stanow
czo, przez powołanie z obrębu kraju dobrze zasłużo
nych w naukach pp.: Dra Leona B i l i ń s k i e g o ,  
prof, umiejętn. polit. w Uniw. lwowskim, na czyn 
nego członka w Wjdz. historyczno - filozoficznym i 
Dra Edw. J a n c z e w s k i e g o ,  prof. anat. i fizyol. 
roślin w Uniw. krak. na korespondenta w Wydz. 
matematyczno-przyrodniczym; 3ci X. Fr. H i p l e r ,  
rektor semin. bisk. w Braunsbergu, jako zagraniczny 
oczekuje jeszcze najwyższego potwierdzenia.

Taki jest stan środków i sił Akademii, wynikły 
ze zmian w roku upłynionym. Zarys prac nauko
wych ożywi to tło , samo przez Bię dla widza 
może obojętne, konieczne jednak dla wyrażenia na 
niem obrazu czynności. Jak rozwinęły się one w tym 
4tym r ku naszego istnie ua, niebawem będziesz to 
mogła ocenić światła publiczności, ja kończę moje 
zadanie jedną ogólną uwagą, już wprawdzie nie no
wą, dotąd jednak, jak sądzę, jeszcze nie zbyteczną, 
bo dotyczącą nie dość powszechnie zrozumianego ce
lu, a więc i drogi, jaką zmierzamy do niego.

Tym celem, udział kraju w rrrędzynarodowym ru
chu umysłowym, w tych że tek powiem, zapasach 
duchowych, mogący mu wyjednać z zewnątrz powa
żanie, wewnątrz bezpieczne spoglądanie w przyszłość, 
wynikłe z poczucia siły zdobytej spokojną lecz wy
trwałą pracą w kierunku duchowego i materyalnego

watowski. Na ślubie obecną była żona ministra Zie- 
miałkowskiego, jako siostra panny młodej.

—  Wczoraj rano prsy moście podgórskim leżało 
w wodzie nowo narodzone dziecię płci męskiej ze 
związanemi nogami, nieżywe; znalazła je  tam żona 
wyrobnika Antonina Kndasowa.

— Wczoraj o godz. 7 '/a wieczór na drugiem pię
trze demu pod L. 48 w Rynku ujrzano dym s o- 
kna, w skutek czego straż pożarna przybyła na miej
sce. Zapaliły się tam papiery, rozrzucone przez dzie
cko, a domownicy Btłumili ogień.

—  W policyi złożył p. Paweł Waligórski, trzy do
kumentu sądowe p. Katarzyny G. z Cholerzyna, zna 
lezione wczoraj na Kazimierzu.

—  Korespondent lwowski do Dziennika Poznań- 
tkiego może pisać o Czatie fałsze, bo nikt na miej
scu nie jest w stanie sprawdzić tego co on pisze — 
skoro C zat jest tam zakazany. Wzgląd na ten za
kaz nie jest w stanie wstrzymać go ani też Redak
cji, jakby to nakazywała słuszność. Obstaje on prsy 
swojem twierdzeniu, że p. Grocholski, który zaprze
czył wyraźnie Gazecie N arodow ej, wystosował w ła
ściwie zaprzeczenie do Czasu o odmowie „w imieniu 
Koła polskiego1* podpisu na adresie de burmistrza 
rzymskiego. Daty nie wystarczą mu, ani adres do 
Gazety.

—  W Górkach zniszozył 18go z. m. prżar pod
łożony ręką niewyśledzonego dotąd złoczjńcy, dwie 
stodoły i zapasy zboża wartości 3790 złr., własność 
dzierżawcy, p. Władysława Rydla.

—  Miniiterynm skarbu zakazało przyjmowania de
pesz telegraficznych ze stawkami loteryjnemi, a choć
by tylko z liczbami stawkę na loteryę znaczącemL 
W ten sposób przynajmniej uchyli się chociaż w ma
łej części sposobność do gry loteryjnej, zwłaszcza, 
że kolektanci używali takich telegramów do wciąga
nia nowych graczy.

—  D. 7go b. m. po południu zawaliło się w Ber
linie jedno piętro w budynku pocztowym od strony 
Spandauerstrasse i przygniotło 4 osoby.

—  Zarząd poczt w Rumunii zawiadomił telegra
mem naczelną dyrekcyę poczt w Wiedniu, iż przyj
mowane mogą być znów przesyłki z Austryi do miast 
nad brzegiem Dunaju leżących, jak  Izmaił, Reni, Ga- 
lacz, Ibraiła, Dżiurdżewo, Kalafat i t. d.

—  Wielki most łączący Czernichów z Kijowem i 
na wiorstę przeszło długi, jak  donoszą z Czernicho
w a, zawalił się niedowno wskutek powodzi. Most 
ten kosztował 100,000 rubli i w przeszłym roku był 
rekonstruowany.

— Jen. Klapka wyjechał d. 4 b. as. a Paryża do 
Konstantynopola. L a  Libertd zapewnia, iż nie obej
mie on żadnego dowództwa w wojsku tureckiem i że 
się o takowe nie starał.

 W Moguncyi zgorzał d. 28 kwietnia dom, w któ
rym się mieściła loża wolnomularska. Pożar ten do
zwolił zbadać po części niektóre tajemnice tego sto
warzyszenia, wszelako nie wszystkie, bo władza miej
scowa była tak powolną, iż dopuściła, aby nie otwie
rano szaf i skrzyń w jednej ze sal tej sekty, gdy 
członkowie sekty pilnowali, aby raczej sprzęty te zgo
rzały, niż żeby je  otwierano i wydobyto zachowane 
tam akta i protokóły. Widziano tylko, że jedna sala 
była czarno obita z trupiemi głowami i w niej stała 
trumna, która się spaliła, a zawieszony tam miecz 
tajnego trybunału, został rychło wyniesiony przez 
członków loży. Inna sala była żółta z iółtemi, jed- 
wabnemi krzesłami, inna niebieska z takiemiż mebla
mi i z a s ło n a m i. Różne godła spaUły s ię ,  niedoawolono 
bowiem ratować ich, pomimo, że porządek ogniowy 
nakazuje straży pożarnej bez względu na właściciela 
mieszkania, uprzątnąć z niego wszystko, co się da
uratować. ,,

— Dotychczas skąpe są jeszcze szczegóły o poża
rze, który aniszorył katedrę miasta Metz d. 7 b. m. 
Wiadomo tylko, że d. 6 b. m. wieczór katedra była 
na uczczenie cesarza Wilhelma iluminowaną i że 
w skutku tylko tej iluminacyl uiogi J *r  n ł
dachu kościoła, bo pożar powstał o godz. 4ej rano. 
Wieża zegarowa ocalała, ale oprócz dachu, który te  
szczętem zgorzał, wielkie szkody zrządziły w kościele 
głownie walącego się dachu. Rada gminna miasta 
Metz wezwana, aby uobwaliła 4000 marek na koszta 
przyjęcia cesarza a szczególniej na budowę bramy trum- 
falnej, odrzuciła to żądanie i ma być rozwiązaną. Na 
koszta te zarządzono składkę, która przyniosła 12,000 
marek, bo obywatele nie śmieli odmawiać podpisów 
na składkę.

TRATR. We czwartek dnia lOgo maja: Trze
ci gościnny występ J ó z e f a  R y c h t e r a :  Komedya 
w 3ch aktach, Benedixa: W ujaszek całego świata.

postępu, a potęgującej się samą świadomością o jej 
pozyskaniu.

Dążąc taką koleją do eelu, długą zapewne obiera
my drogę, jak jednak inną być ona nie może, tak 
zmysł Edrowy i sumienie wierajć nakazuje, że mimo 
to prędzej ona zabezpieczy przyszłość od tej, która 
rzucana na hazard z zamkniętomi na niebezpieczeń
stwa oczyma, wiedzie przez przepaści i ginie w od
męcie, zostawiając po sobie gorsze od płaczu i wy- 
rzek&ń zh wrogie zwątpienie. Nęcą na tę  niebezpie
czną drogę popędy serea może i szlachetne, nie trzy
mane wszelako na wodzy rozum u, lecz wbrew jego 
skinieniom samopaa idące. A przecież między sercem 
a rozumem sprzeczności bjćby nie powinno, jeżeli 
ma się wyrobić charakter zdolny wytrzymać nawał 
przeciwności, jeśli w doborze środków odpowiednich 
celowi nie ma zamilknąć sumienie. Nauka nie by
łaby nauką gdyby na takie nawodziła koleje; ale nie 
byłaby nią również, gdyby na niwe tory lękliwa, 
zag ryz łszy  w ciasnej sferze pojęć, tamowała drogę 
postępowi. Jest ona zachowawczą wszędzie i ziwsze 
gdzie idzie o poszanowanie tego co godne szacunku
i co być winno podwaliną do dalsze.! budowy, ale 
w oce daniu tego, w dążeniu do prawdy, dom>g\ r ę  
zupełnej Bwobody, występując przeciw przesadom fał
szom i p z rom z podniesioną przyłbicą. Tuk więo, 
wierna zarhowawczej zasadzie, idzie naprzód bez nie
bezpiecznych przewrotów.

Szeroki zakres naszego zadania nie wyłącza ża
dnego z tak pojętych kierunków postępu; jeśli zaś 
zwracamy te kierunki przeważnie ku stosunkom i 
potrzebom kraju, jeśli pragniemy w nim widueć u- 
staloną równowagę w szln chętnych pojędach serca 
i pracy rozumu; to podobno byłby w tem jeden 
wręcej powód liczenia na jego życzliwość. Ten objaw 
życzliwości, to ciepło spółczucia, sprzyjająca jak 
ciepło słoneczne bujniejszemu rozrostowi, steje sę  
jedynym dowodem zrozumienia naszych usiłowań, a 
zarazem jedyną nagrodą za trudy chętnie ponoszone 
pod hasłem: wiary w dobrą sprawę, miłości wytknię
tego celu, a więc nadziei pomyślnego skutku.



CZAS a Oiwartko 10 Maja 1877. 8

— Jedna scena Aleksandra hr. Fredry: Mwieczka 
zgasła. — Początek o godzinie wpół do 8ej.

— Dnia 7go maja pogoda, wieczorem, i w nocy 
pochmurno; termometr od 2‘7 doszedł do 15 2 C.— 
Dnia 8go przedfpołudniem pogoda, póżaiej chmury, w 
nocy deszcz; termometr od 5'5 doszedł do 21"0 C. 
Barometr opada; rano o 6ej dnia 9go maja stan je 
go był 734-2 mili., termometr* 8-2 0. Wiatr pół
nocno-wschodni.

— We czwartek dnia lOgo maja: Wniebowetą 
pienia Pańskiego i św. Izydora.— W piątek d. lig o  
maja: Św. Beatryksy panny.

W l a d o m o e e i  b lb l le g r n A e x M * .
— Zeszyt IX Przeglądu Lwowskiego zawiera: 

Wspomnienia z r. 1848 i 1849; Podróż po środko
wej Afryce; Ciemnota wieków średnich; Mąż Chrze 
ściański (dok.); Westalka, powieść (c. d ) ;  Notatki 
literackie; O. Aleksander Jełowicki, przez hr. Lu
dwika D ę b i c k i e g o ;  hr. Maurycy Dieduszycfei, przez 
B. K .; Tarabanistom Narodowym, przez X. Edwarda 
P o d o l s k i e g o ;  Przegląd polityczny; Kronika; * 
dodatku mowa X. St. Z a ł ę s k i  ego  na pogrzebie śp 
hr. Maurycego Dzieduszyckiego.

Gospodarstwo, przemysł i kaniej.
Wiedeń 7 maja.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

1519, węgierskich 2685, niemieckich 173 — razem 
4377 sztuk.

Galicyjskie płacono od złr. 50, 53 do 54 złr.; 
jedna partya osobliwych 55 złr.; węgierskie od 49, 
56 do 57 złr., osobliwe 58 złr.; niemieckie od 60 
do 62 złr., do 12ej godz. wszystko sprzedano, targ 
był ożywiony, pomimo tak wielkiego spędu, przy 
końcu szło o 1 złr. lepiej.

Wilhelm Amirowicz,
Gaf6 Stirbok

Wiedeń 8 maja.
Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny 

Galicyjskiej 921, średnio ciężkich węgierskich 1382, 
ciężkich bagonów 1205 — razem 3508.

Galicyjskie płacono od 38 do 44 złr.; średnio-cięż- 
kie węgierskie od 48 do 49 złr., ciężkie bagouy od 
50 do 52 złr. — za 100 kilo żywej wagi, — targ 
był ożywiony.

Wilhelm Amirowicz,
Gaffe StirbOk.

n a d e s ł a n e . 1210

Towarzystwo wzajemnego kredytu wKrakowie.
Stan z dniem 30 kwietnia 1877 r.

Przychód i
Dyrekcya Filia Lwowska Razem

złr. ct. złr. ct. złr. ct.
Udziały wpłacone 
Wkładki na książ. 
Weksle reeskonto. 
Procenta pobrane 
Rachunki bieżące 
Fundusz rezerwo. 
Pozostał, z r. 1876

313,464 30 
583,959 71 

69,779 — 
33,196 21

1,925 94 
24,847 44

23,660 — 
31,800 60 
20,000 — 
10,757 28 

326,447 15

337,124 30 
622,760 31 

89,779 — 
43,953 49 

326,447 15 
1,925 94 

24,847 44
'1,027172 60 419,665 ÓŚ 1,446,837 63 

Rozchód ł 
złr. ct. złr. ct. złr. ct.

Weksle eskontow. 891,024 57% 418,768 28 1,309,792 85%
Rachunki bieżące 105,934 38'/, 
Procenta wypłaco. 1,753 93
Dywidenda „ 3,404 73
Koszta administr. 2,088 16
Gotówka wkasi 'e 22,936 82

369 66 
25 75 

255 60 
245 74

105,964 38'/, 
2,123 69 
3,430 48 
2,343 76 

23,182 56
1,027,172 60 419,665 03 1,446,837 63

Dyrekcya zawiadamia zarazem, że przyjmuje wkład
ki na książeczki także i od osób nie będących człon
kami Towarzystwa, po 6°/0 od dnia złożenia pienię
dzy. Eskontuje weksle członków w stosunku 7 1/a°/0 
rocznie.

H. Wodzicki. H. Komar. H. Kieszkowski.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

cię:
i S ,

B e r l i n  7 maja. Beichs - Anzeiger pisze: Za- 
Btępstwo interesów poddanych rosyjskich w Egipcie 
przeszło teraz na jeneralnego konsula niemieckiego 
w Aleksandryi i na innych konsulów niemieckich 
w Egipcie, a to po zwinięciu konsularnych władz 
rosyjskich.^

P a r y ®  8 maja. National utrzymuje, że Anglia 
wmięsza się niebawem w wojnę wschodnią.

L o n d y n  7 maja, w nocy. W Izbie niższej mi
nister N o r t h c o t e  odpowiedział na zapytania Hub- 
barda: Layard czynił na nowo przedstawienia Porcie, 
z powodu złożonych w banku angielskim pieniędzy 
w sprawie pożyczki tureckiej z r. 1854. C a r n a r 
von odpowiedział na inne pytanie: Nie nadeszło je- 
Bzcze urzędowe doniesienie o wcieleniu kraju Trans
vaal do posiadłości angielskich (u Przylądka Dobrej 
Nadziei), mniema on jednak, iż komisarz angielski 
Shepstane wyczerpawszy wszystkie środki ugody, zmu
szony był do zrobienia zaboru.

M o s k w a  7 maja. Tutejszy komitet słowiański 
wydał odezwę do swoich emisaryuszów, aby w zie
miach słowiańskich trzymanych w ręku wojska ro
syjskiego starali się rozbudzió nowe życie narodowe 
pod względem umysłowym a szczególnie w rzeczach 
kościoła i stosunkach materyalnych.

M a d r y t  7 maja. W skutku dekretu wcielają
cego prowineye Baskie w system administracyjny 
królestwa Hiszpańskiego, duchowieństwo tameczne 
będzie opłacane ze skarbu państwa. Z powodu tego 
dekretu zarządzono w Biskai rozległe kroki militarne.

B m K ta re g t  7 maja. Parowiec awizowy fran
cuski „Petrel“ przybył do Suliny. — Książę K a r o l  
odbył dziś przegląd wojska rumuńskiego w Kotro- 
czenach. Kzeki opadają już; pogoda piękna. — Mini
ster B r a t i a n o  wrócił tu z Sosy i.

K o n s t a n t y n o p o l  7 maja. Dziennik Stam
buł dowiaduje się z Paryża, iż Anglia, Austrya i 
Francya zawiadomiły rząd rumuński, iż w razie dzia
łania Rumunii wespół z Rosyą, utraci ona przywile
je przyznane jej traktatem paryskim.

K a i r  6 maja. Otrzymano tu doniesienie, że ofi
cerowie angielscy zajmują się wygotowaniem planu 
obozu angielskiego przy ujściu kanału Sueskiego i 
przygotowaniami do założenia takiego obozu.

B u e n o s - J L y r e s  5 maja. Kongres Rpltej Ar- 
g e n t y ń s k i e j  został otwarty. Orędzie prezydenta 
A v e l l a n e d y  nadmienia o uzyskanych oszczędno
ściach i wykonaniu wielkich robót publicznych, jak 
kolej Tocumac, które lubo nałożyły na kraj wielkie 
ciężary, ale stanowią rękojmię pomyślności na naj
bliższą przyszłość. Prezydent winszuje sobie nowej

ery politycznej, inaugurowanej bezowocnemi usiło
waniami zwolenników Lopeza i Jordana, aby wywo
łać rokosz w Entre-Ries; stwierdza postępy przemysłu 
i korzyści wystawy przemysłowej z dnia 15 stycznia, 
oraz udowodnione statystycznie powiększenie się 
produkcyi rolniczej, która wykazała nadwyżkę wywo 
zu wobec dowozu. W końcu zapewnia, ie stosunki 
do państw zagranicznych są zadawalniające.

Na wczorąjszem posiedzeniu Rady państwa ustawa
0 lichwie galicyjskiej została znów zepchniętą z po
rządku dziennego. W rozprawach bowiem szczegó
łowych przy pierwszym zaraz artykule na wniosek 
p. Mengera odesłano wniosek napowr#Ł do komisyi, 
żądając, aby określono bliżej w ustawie wypadki, w 
których nowella karna użytą być może przeciw li
chwiarzom, oraz, aby wyłączono z pod tej ustawy 
kredyt kupiecki. Spodziewać się należy, że ta nowa 
odwłoka nie dopomoże do pogrzebania ustawy. Po
między klubami wiernokonstytucyjnenu odbywał się 
w tych dniach targ o skład komisyj regnikolarnych. 
Lewica i centrum starały się przeprowadzić zasadę 
uwzględnienia stronnictw nie mających patentu wierno- 
kanstytucyjności. Najbezwzględniejszym okazał się 
klub postępowy, któremu przewodzi p. Skene. Po 
długich porozumiewaniach ułożono wreszcie listę człon
ków mających być wybranymi, lecz w niej jedno tyl
ko miejsce zostało dla delegacyi polskiej i stronni
ctwa prawa, postawiono zaś kandydatury p. Grochol
skiego i hr. Hohenwarta. Którego z tych dwóch 
przedstawicieli stronnictw autonomicznych poświęcą, 
niewiadomo, ale to pewna, że złożenie komisyi z sa
mych tylko centralistów nie doda jej siły, gdy przyj
dzie do nuneyów z Węgrami. Wszak o wiele wię
cej znaczenia miałoby zgodne występowanie przed
stawicieli odmiennych żywiołów i stronnictw w kwe- 
styi rozdziała kwot wspólnych, niżli głos komisyi, 
która będzie jedynie wynikiem kompromisu klubów je
dnego tylko stronnictwa.

P. Tisza na dziś zapowiedział odpowiedź na in
terpelację Somsicza co do przeszkód w żegludze na 
Dunaju.

Germania mniema, że cały hałas powstały w sku
tku pamiętnej mowy jen. Moltkego w parlamencie 
niemieckim o potrzebie wyrównania siłom wojsk 
francuskich, jest komedyą. Wiadomo bowiem w Ber
linie, że Francya nie jest wcale w stanie prowadzić 
wojny z Niemcami, a nadto, że nikt we Francyi 
nie myśli o wojnie, owszem panuje tam usposobie
nie bardzo pokojowe. Ale polityka rządu niemiec
kiego nakazała straszyć Francyę wojną, aby pod 
grozą postrachu wymódz na rządzie francuskim 
prześladowanie duchowieństwa i rozpoczęcie we 
Francyi kulturkampfu. Domysł ten miałby za sobą 
wielkie prawdopodobieństwo, jak tego dowodem ob
rady wersalskiej Izby deputowanych. W berlińskim 
dzienniku Tribune znajdujemy wskazówki o zamia
rze rządu niemieckiego utworzenia nowego korpusu 
wojsk w Alzacyi i Lotaryngii. Wiadomo, że w r. 
1874 wymógł rząd niemiecki na parlamencie stałą 
cyfrę sił zbrojnych na lat siedm, co z jednej stro
ny pozwoliło mu uniknąć targowania się o budżet 
militarny corocznie z parlamentem, ale natomiast 
nie daje sposobności rządowi do żądania powięk
szenia etatu wojskowego. Otóż Alzacya i Lotaryn
gia, stanowiące osobny kraj cesarstwa Niemieckie
go, mają posłużyć do powiększenia armii o jeden 
korpus bez odwołania się do parlamentu. W ten 
sposób należało odmalować potrzebę powiększenia 
wojsk nad granicą francuską mniemanem niebez
pieczeństwem zaczepki francuskiej.

W poniedziałek obradował senat włoski nad usta
wą o nadużyciach duchowieństwa, którą już Izba 
niższa przyjęła. Większość przeciw rządowi wynosiła 
tylko kilka głosów, bo 103 głosami przeciw < 93 
uchwalił senat wniosek przeciw art. 1 ustawy, mimo 
sprzeciwiania się ministra sprawiedliwości, a wreszcie 
odrzucił 105 głosami przeciw 93 całą ustawę, czem 
prostujemy omyłkę w ostatnim naszym telegramie 
wczoraj popełnioną. Rząd poniósł więc w jednej z 
kwestyj zasadniczych porażkę i trudno przypuścić, 
aby gabinet Depretisa mógł dłużej pozostać przy 
władzy.

Wspominaliśmy na tern miejscu wczoraj, że bru
kselski Nord, jako organ prasy rosyjskiej na zacho
dzie, w spóźnionem a niefortunnem wystąpieniu po
daje w wątpliwość dokumenta ogłoszone przez rząd 
angielski, tycząc* się prześladowania Unitów w Kró
lestwie Polskiem. Zaznaczyliśmy też, że ten sposób 
obrony rządu rosyjskiego jest, co najmniej niezręcznym
1 dowodzącym braku argumentów rzeczywistych. Brak 
ten jest widocznym, skoro dziennik rosyjski półnrzę- 
dowy St. Piet. Wiedemosti, mówiąc o pojawieniu 
się dokumentów angielskich, wcale niestara się ich 
prawdziwości obalać, ani usiłuje dyskredytować ich 
wiarogodności, a tylko narzeka na Anglię, że tak 
beztaktownie i namiętnie postępuje sobie z Rosyą, 
oraz lituje się nad nieudolnością polityki angielskiej 
i ubóstwem jej środków, gdy aż do takich sposobów 
uciekać się musi. Oto jak brzmi dosłownie wzmianka 
dziennika petersburskiego o dokumentach rzeczonych: 
„Wojna wschodnia zdenerwowała Anglię do najwyż
szego stopnia; rząd angielski ostatecznie utracił spo
kój ducha i takt'postępowania. Temu chorobliwemu 
stanowi, spowodowanemu roznamiętnieniem zbyte- 
cznem, przypisać należy ostatni postępek lorda Bea-

consfielda — ogłaszanie dokumentów o sprawach 
polskich roku 1863 i późniejszych.

„Jeżeli rząd obowiązany zachowywać się w pew
nych granicach przyzwoitości w stosunku do rządów 
innych, z któremi przyjaznych stosunków nie zerwał, 
ucieka się aż do takich manewrów polemicznych, 
to mimowolnie daje do myślenia, że albo nieroz
sądnym jest, albo bardzo słabym, aż do stracenia 
przytomności, jak ów tonący, który chwyta się brzy 
twy, szukając ratunku. Wypadki polskie r. 1863 i 
aastępnych należą już do historyi, a przecież nie ga
binet St. James pisać ją będzie. Zwrot rządu an
gielskiego po broń do czasów przeszłych i zapomnianych 
dowodzi tylko, że polityka jego teraźniejsza jest sła
bą, niedołężną i bądź co bądź ratunku jakiegoś po
trzebuje i wsparcia szuka napróżno“. Bardzo pojmu
jemy, że dziennik rosyjski pragnąłby, aby prześlado
wanie Unitów zapomnianem zostało jak najspieszniej. 
Co jednak jest w powyższym artykule godnego n- 
wagi, oto, że St. Piet. Wiedom. mówią o wypadkach 
1863 r. a tylko mimochodem wspominają o p ó ź n i e j- 
szych,  a tym sposobem usiłują zamącić, zaciem
nić i zakryć sprawę prześladowania Unitów, o któ
rej przecież, a nie o 1863 r. jest mowa w doku
mentach angielskich. Widać z tego, że nawet wobec 
rosyjskiej publiczności niebezpieczną jest rzeczą po
ruszać sprawę prześladowania Unitów, a bardzo wy
godnie jest pokryć ją zochydzonym w Rosyi r. 
1863.

Zwracamy uwagę na dzisiejszą korespondencję na
szą wiedeńską □ ,  która wskazuje, jakie prawdopo
dobnie zajmie stanowisko delegacja galicyjska w 
sprawie ugody, stanowisko odpowiednie dzisiejszemu 
zewnętrznemu położeniu monarchii. Jednocześnie ko
respondent rozbiera gruntownie ważną kwestyę za
chowania się Austryi wobec wschodnich zawikłań. 
Wykazując, iż stanowisko hr. Andrassego nie jest 
tak dalece zachwianem, jak to z innej twierdzono 
strony, korespondent nasz dochodzi przecież do kon- 
kluzyi, że okupacja Bośni i Hercegowiny jest nieu
niknioną i znown stoimy wobec gyllogizmu okupacji 
przeciw Rosyi a z Rosyą. Nazwaliśmy już dawniej 
tę politykę „komedyą omyłek1*, a dzitf przychodzi 
nam tylko powtórzyć to wyrażenie i naznaczyć, iż 
ludy Austryi winny niestety oswoić się z myślą 
wprowadzenia jej wcześniejszego lab późniejszego w 
w wykonanie, pomimo, iż większość ich stanowczo 
przeciw niej się oświadcza. Dziś należy być niestety 
przygotowanym na to, iż w razie odniesienia przez 
Rosjan pierwszego znaczniejszego za Dunajem zwy
cięstwa, nastąpi okupacya Bośni i Hercegowiny przez 
Austryę, okupacya, która nie będzie ani przymierzem 
ani wojną z Rosyą, ale która bądź co bądź, będzie 
współdziałaniem i wspólnictwem z nią.

Hr. Andrassy zabawi kilkanaście dni na wsi, oo 
świadczy, że przez ten czas nie przewiduje ważnych 
wypadków. Przed odjazdem przyjmował hr. Andras- 
sy posła angielskiego, który mu wręczył notę an
gielską w odpowiedzi na notę ks. Gorczakowa. Au
strya, jak już nadmieniliśmy wczoraj, poczyniła w 
Petersburgu i Stsmbula zastrzeżenia co do przerwy 
żeglugi na Dunaju, a głównie zawarowała swoje sta
nowisko co do przyszłości, wyrażając zdanie, że dzi
siejsze wypadki nie mogą o tej przyszłości prze
sądzać. Już po ich ukończeniu należy powrócić do 
status quo ante.

Wojskowa podróż arcyksięcia Albrechtą zaczyna 
przybierać barwę polityczną, jeżeli nie panslawisty- 
ozną, to słowiańską.

Poseł niemiecki przeznaczony do Konstantynopola 
książę Reuss, przybył wczoraj z żoną do Wiednia, i 
jak nam piszą, miał dłuższą naradę z szefem sekcyi 
bar. Orezy, który zastępuje nieobecnego hr. An
drassego. W piątek wyjeżdżają obaj posłowie au- 
stryacki i niemiecki na posadę swoją, drogą na 
Tryest.

Z Berlina donoszą nam, iż coraz widoczniej oka 
żuje się, że urlop i usunięcie się ks. Bismarka są 
tylko pozorne. Kieruje on wszystkiem i nie tylko 
wielkiomi ale i drobnemi sprawami a nieznosi wcale, 
aby go nawet w tych ostatnich pomijano. Wielkiego 
rozgłosu w świecie berlińskim nabrały obecnie ar
tykuły ukazujące się w Gr'dnzbotte, a to głównie dla 
tego, iż dziennik ten redagowanym jest przez jedne
go z poufnych ks. Bismarka. W artykułach tych 
przypisują usunięcie się ks. Bismarka wpływom dwor
skim i z niesłychaną gwałtownością występują prze
ciw cesarzowej Auguście, jej szambelanowi hr.Nes
selrode i ks. Edmundowi Radziwiłłowi. Publiczność 
upatruje w nich wylanie żółci ks. Kanclerza; jest to 
tylko symptomatem usposobienia opinii publicznej, ale 
nie jest wcale dowodem, aby ks. Bismark miał rze
czywiście uciekać się do tak drobniutkich środków; cho
ciaż z drugiej strony najznakomitsi ludzie niewolni 
są od podobnych małostek.

Gladstone zrobił w parlamencie zupełne fiasco 
ze swoją polityką. W zamian odpowiedź angielska 

notę ks. Gorczakowa wielkie wszędzie sprawiłana
wrażenie, jak to łatwo można było przewidzieć.

Ze zbioru depesz ogłoszonych w Londynie świeżo 
a odnoszących się do kwe tyi wschodniej zasługuje 
na szczególną uwagę nota lords Derby do Jocelyna 
z d. 9 kwietnia r. b. z powodu protokółu londyń
skiego. Minister angielski powiada bowiem w tej no
cie, °iż oznajmił posłowi tureckiemu, że w wojnie z 
Rosyą nie idzie już o utratę jednej albo dwóch pro-

wincyj tureckich, ale wojna ta będzie zapewne ha
słem ogólnego powstania, a minister obawia się, aby 
nie skończyła się zniweczeniem państwa Tureckiego w 
Europie. W rozmowie z Mussurusem baszą rozbierał 
lord Derby możność wyparcia Turków do Azyi. A za
tem kwestya bytu Turcyi była braną na uwagę i 
rząd angielski nie ukrywał w obec Porty obawy ta
kiego skutku wojny; dla tego więc nalegał na ustę
pstwa ze strony Porty.

I dziś tu obawa kieruje krokami Anglii. Z tej to 
przyczyny usiłowania jej skierowane są ku temu, 
aby znaleść dla siebie punkt oparcia, choćby w E- 
gipcie dla zabezpieczenia sobie kanału Sueskiego. An
glia chce od Porty nabyć Kandyę, a Persyę straszy 
obsadzeniem morza Czerwonego, gdyby ta podniosła 
broń przeciw Turcyi. Stanowisko Afganistanu nie by
łoby pewnem, gdyby ten oparł się na Persyi, jak to 
przypuszczają dzienniki rosyjskie.

Fremdenblatt donosi, że rząd rosyjski wyd?ł coś 
na kBztałt rosyjskiej niebieskiej ksifgi. Ukazał się 
bowiem w handlu księgarskim zbiór dokumentów dy
plomatycznych rosyjskich w sprawie wschodniej.

W tej chwili odbieramy list z Wiednia, w którym 
donoszą nam, że nota angielska wielkie sprawiła wra
żenie: „ogromnej ona jest wagi, mówią w liście, 
tym tonem się nie pisze bez postanowienia, co dalej P“ 

Ostrzeliwanie brzegów rumuńskich na Dunaju 
przez menitory tureckie i najście tychże w kilku 
punktach przez baszybozuków wpłynie niezawodnie 
na wyjaśnienie stosunków Rnmunii do Porty i we
dług wszystkich objawiających się dotąd wskazówek 
przysporzy Rosyi jawnego i szczerszego sprzymie
rzeńca. Tak ministrowie rumuńscy jak i książę 
Karol w odpowiedzi na adres senatu danej w po
niedziałek, czynią politykę rządu zależną od dalszego 
rozwoju wypadków i od potrzeby bronienia granic i 
niepodległości Księstwa, jeżeliby takowa się okazała. 
Tymczasem okazuje się, że na miesiąc przed wkro
czeniem wojsk rosyjskich do Rumunii a na tydzień 
przed podpisaniem protokółu londyńskiego, to jest 
już 25 marca omówioną została konweneya w przed
miocie przemarszu wojsk rosyjskich przez Rumunię. 
W pierwszej chwili po wypowiedzeniu wojny rekla- 
macye Porty przyjęte były w Bukareszcie z mnie
maną uległ ścią i odpowiedzi pełne były dwuzna- 
ozników. W miarę jednak napływu zbrojnych sił 
rosyjskich Da terytoryum rumuńskie, ton i zacho
wanie się rządu przybiera coraz bardziej stanowczy 
charakter i Rumunia zdaje się, że w niedługim czasie 
wyjdzie z biernego swego położenia a zaniechawszy 
myśli od tylu lat u; ragnionej przez nią neutralności 
rozwinie ak c ję , która usunie wszelką wątpliwość 
co do usiłowań wyzwolenia się na przyszłość od 
wszelkiej od Porty zależności. W tym celu rząd 
zamierza przedłożyć Izbom środki finansowe, któreby 
umożebniły „dalsze energiczne działania,“ jak się 
wyraża książę Karol, a co jaśniej mówiąc znaczy 
jawny współudział w wojnie obok wojsk rosyjskich.

W tych dniach oczekiwane jest w Bukareszcie przy
bycie naczelnego wodza W. Ks. Mikołaja, w którego 
głównej kwaterze przebywał ostatniemi czasy mini
ster Bratiano. Można więc powiedzieć, że zjednanie 
sobie tak stanowcze Rumunii, da się zaliczyć za pier
wsze zwycięstwo Rosyi, gdyż doprowadzić je mo
że do stanowczego zniweczenia traktatu paryskie
go, a może do odzyskania ujść Dunaju, jeźliby zwy
cięstwo na polu walki nie miało zapewnić jej zna 
czniejszych jeszcze korzyści.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu!
W i e d e ń  9 maja {jpryw.) Ferye parlamentarne 

na Zielone Święta trwać mają od 18go do 28go 
maja. W wyborach do deputaoyi regnikolarnćj prze
padł Gi s k r a .  Arcyksiążę A l b r e c h t  w Osieku i 
Zagrzebiu przyjmowany był wspaniale. W Diakowa- 
rze wysiadł u biskupa Strossmayera.—Na dzisiejszem 
posiedzeniu Izby w Bukareszcie ma być ogłoszoną 
niepodległość Rumunii, i podniesienie jlj do godno
ści królestwa, z równoczesnem wypowiedzeniem woj
ny Turcyi. Fremdenblatt potwierdza wczorajsze gro
źne wiadomości z Serbii; wzburzenie i niepokoje w 
Serbii mogą dać Austryi powód do kroków stanow
czych. N . f r .  Presse podnosząc konieczność sojuszu 
austryacko-agielskiego, uważa działanie Austryi z~ 
nieuniknione i tylko za kwestyę czasu.

B u d a - Peszt 9 maja. Prezes ministrów Ti 
sza odpowiadając na część interpelacji Soms i cza  
tyczącą się żeglugi na Dunaju, oświadcza, że zneu
tralizowanie rzeki Dnnaju nie było nigdy i nigdzie 
traktatami orzeczone, ale tylko stosowano zasadę wy
rażoną r. 1815, że na rzekach, które dotykają gra
nicy wielu państw, żegluga jest wolną; że jeżeli 
dwa państwa nieprzyjacielskie prowadzą z sobą woj
nę na brzegach rzeki, żadne państwo neutralne 
nie może być powołane do mięszania się w ta
kie rozporządzenia stron wojujących, któreby należa
ły zresztą do pozwolonych prawem narodów środ
ków wojennych. Rząd wszelako ze względu na inte- 
resa wielkiśj wagi monarchii, związane z wolną że 
glugą na Dunaju, poczytał za zadanie swoje, aby 
wszelkiemi sposoby starał się o to, iżby w następstwie 
wojny powstające przeszkody wolnój żeglugi, nie roz
ciągały się ani co do czasu, ani co do przestrzeni dalój, 
niż tego wymagać mogą niezbędne okoliczności towa

rzyszące, i że skoro tylko konieczność taka ustąpi, 
wszystkie przeszkody wolnój żeglugi usuniętemi zosta
ną. W tym względzie jeszcze przed wniesieniem inter
pelacji, ze strony wspólnego ministerstwa spraw za
granicznych wystosowano do Petersburga 1 Konstan
tynopola wezwanie i mamy prawo spodziewać się, 
że z obu stron nadejdzie w tej mierze odpowiedź 
zupełnie zaspakajająca. Co rząd dalej zamierza czy
nić, to zależy od dalszego rozwoju rzeczy a szcze
gólniej od rezultatu podniesionych reklamacyj. Dba 
przyjęła to oświadczenie do wiadomości.

P a ry ®  9 maja. Dzienniki donoszą, że Francya 
nie da żadnej odpowiedzi na okólnik Gorczakowa, 
lecz poprostu poświadczy przyjęcie tego aktu.

W e r s a l  9 maja. Na posiedzeniu Izby wczoraj 
z powodu wzmianki Pawła C a s s a g n a c  o ar
tykule d7.iftnnika republikańskiego Sentinelle wy
chodzącego w Nancy, a który obrażającym jest 
dla cesarza Rosyjskiego, oświadczył prezes ministrów 
Jules Simon,  iż artykuł ten jest nikozemny, i zbijał 
twierdzenie Gassagnaca, iż partya republikańska jest 
za niego odpowiedzialną. Minister sprawiedliwości o- 
świadczył, że obrzydliwy ten artykuł obraża monar
chę wielkiego narodu, z którym Francya pragnie 
utrzymać najprzyjsźniejsze stosunki. Pomimo, ze po
seł rosyjski nie zaniósł żadnej skargi, jednak redak
tor tego dziennika, który z powodu innego artykułu 
skazany, otrzymał odwłokę kary, natychmiast został 
uwięziony. W razie, jeśli poseł rosyjski zaniesie skar
gę, surowa sprawiedliwość wymierzoną będzie. — Mo
nitor pisze, iż poseł francuski w Berlinie G o n t a u t -  
Bi r on  powita dziś cesarza Wilhelma w Metz, oo 
służy za nowy dowód obustronnych zupełnie przyja
cielskich stosunków.

L o n d y n  8go maja w nocy. W Izbie niższej 
.świadczył H a r d y ,  że nie istnieje żadna specjalna 
lista pod względem służby zagranicznej w wojsku 
już gotowem. B o u r k e  oświadczył, iż rząd nie może 
wzbronić Porcie prawa ogłaszania przepisów blokady. 
Porta przyznała statkom angielskim kilka dni czasu 
do odpłynięcia.

Londyn 9 maja. Zeszłej nocy w Izbie niższej 
S u l i v a n  pytał o znaczenie wczorajszego oświad
czenia sekretarza stanu Cr os s  a (spraw wewnę
trznych), iż Anglia będzie broniła Egiptu przed in- 
terwencyą albo zaczepką. N o r t h e o t e  odpowie
dział, że Sulivan powinien był tę interpelację z gó
ry zapowiedzieć, na co Sulivan zapowiedział pono
wienie tego zapytania na przyszły poniedziałek. 
Rozprawy nad rezolucyami Gladstona odroczone 
zostały po dłuższych naradach na czwartek. W Iz
bie wyższej R u t l a n d  zaczepił rząd z powodu 
odpowiedzi Derbego na okólnik rosyjski. D e r b y  
zaprzecza, aby depesza jego sprawiła wielki nie
pokój w Europie. Anglia nie mogła zgodzić się na 
memoryał berliński, nie chcąc być wciągniętą z Ro
syą w wojnę turecką. Lord Derby nie powątpiewa 
w szczerość oświadczenia zrobionego w Bwoim czasie 
lordowi Loftusowi przez cara Aleksandra, ale już 
wtedy armia rosyjska była przygotowaną do wojny. 
Lord G r a n v i l l e  oświadczył, że niemoże ani chwa
lić ani ganić odpowiedzi Derbego na okólnik Gorcza
kowa, gdy ta przedewszystkiem była dla Anglii prze
znaczoną. Lord Ca i r n s  wystąpił w obronie depeszy 
Derbego, która przedstawia zapatrywanie się rządu, 
a jak mówca mniema, także widoki kraju.

H a g a  9 maja. Rząd odmówił uczynienia zadosyć 
petycyi biskupów holenderskich, którzy upraszali o 
pośrednictwo u rządu włoskiego na korzyść Papieża, 
gdyż, jak twierdzi odpowiedź ministra, petycja nie 
jest umotywowaną a podsuwa chęć wdania się w we
wnętrzne (?) sprawy Włoob.

P e t e r s b u r g -  8 maja. Cesarz za przybyciem 
swojem wczoraj przyjmowany był uroczyście z wiel
ką radością. Miasto było wieczorem iluminowane. 
Journal de St. Petersbourg ogłaszając odpowiedź 
lorda Derby na okólnik ks. Gorczakowa, oświadcza, 
iż ze strony rosyjskiej nie będzie odpowiedzi na notę 
angielską.

B u k a r e s z t  8go maja. Turcjr bombardowali 
z Widynia Kalafat. Baterye rumuńskie odpowiadały 
na ten ogień. O godz. 5ej wieczór ogień bateryj 
tureckich ucichł. Kule tureckie nie dosięgały Kala- 
fatu, a rumuńskie zaledwie dosięgły statków stoją
cych pod Widyniem. Na tajnych zebraniach poza 
izbowych, senatorów i deputowanych, naradzano się 
nad udziałem w wojnie. Większość deputowanych 
zdaje się byś skłonną udziałowi w wojnie; większość 
w senacie jeszcze jest wątpliwą.

B u k a r e s z t  9 maja. Nota urzędowa zaprzecza, 
jakoby armia rumuńska miała być zjednoczoną z ar
mią rosyjską albo też dowodzoną być przez komen
dantów rosyjskich. ____

  W i e d e ń  9go maja godz. 2 m. 30
po poł. Renta papierowa^ 57^75 — Renta srebrna
63 90. — Losy z r. 1860 106’75.— Akcye Banku
Naród. 767 Akcye kredytowe 135 90. — Londyt 
12950. — Srebro 113 30. — Napoleony 1036— 

Usposobienie giełdy: bez ruchu.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A ntoni Klobukosnzki.

Z powodu święta uroczystego Czas jutro 
nie wyjdzie.

l i n  piaiigdzy I papi«rśw pul
SmptodkAwjg.

SK*afe£w« 9 Maja.

plagą

febea papier. rosyjski 
iornygubel srebrny obrączkowy 

j£ark niemiecki . . . .  
Oakat holenderski ważny, 
Dokat sustryaoki „
Sapoleondo* „ .
Półtoperyął „
JO-markówk* nieci, wasna

(>

Srebro sustrysokie (i* 1 tór.j 
r austr,

1 41 
1 73
a 62% 
6 - -  

8 -  

10 18

Kupony austr. srebr. piata© . (a® 100 <&) 
Listy mtiatsne i dbligis 

ty  Potyczka krajowi galicyjska 
Obiigaeye indemnisaoyjnę. galic.

O — 
111 —  
110 -

i

ty  lśsły dłużne ealio. saki. włoł. ’ %
5% Maty zost g- *• kr. s. w Krakowie, swrol. 

"" lat, srebrem ss 100 sł. ~~

82 50 

83£50

aa de im, sreDrem es 100 sl. w. a.
Sj4 listy s«st. g. «• kr. z. w Krakowie, zwrot.

sa 36 1st, banknotami sa 100 zł.w.*.
5$. Siaty sart. g. z. kr. z. w Krakowie, swr.

sa 18 lat banknotami za 100 u . w.s.
7-4 l.i*tv sast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwr.

sa 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku gal. d. h. i p. w Krak. (za 100^) 
4* luty zastawne król. Pol. ser. I (za 100 r.i 
w  listy zastawne król Pol. ser. II (za 100 r.) 
5jt listy zastawne król. Polskiego (za 100 r.) 
4it listy likwidao. król. Polskiego (za 100 r.)

Akcye kolejowe i bankowe:
Akoye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

Lwowsko-Czerniow. „ „ 200

L°z?
90 50j! 
78 25j

186 60 
101 -

bipot. we Lwowie wpŁ 200 zł. ,. 200 
Akoye banku gai. dla h. i przem. w Krak. 300air.

42*/*
85
33*/*]
20
20
58

Losy krajów*.
h'jsf miasta Krakowa 
Losy at. Stanisławowa

W taC a ń  8 Maja.
6p sjedn. dług pańct. bank.
5n

O
118
112

85
77

76
75

87

88

60

76x5
7 5 |

201
106

50

oi)Ug. Ind. ni*. Austr. 
„ czeskie .
„ węgierskie

»»
91

imhoyjskia 
bakowii, mutowińsk. 

„ „ siedmiogr.
« , ęgl6imka potyczka kol 
(po 300 frank.) 120 złr.

57
63

1103
103
72
83
79
68

Listy zastawne.
5#  Banku naród, listy . .
4, „ galicyjskie . . . . 
5„ ,, . . . . .
3 „ galiu. żaki. kred. włośe. 
S„ Zakł. kr. z. w Krak. w LIS
( •! M II II II II ®
1 IS I! II I! II II 86

!>%«• •• II I. I. »
6* węgierskie listy . .
” „ zakł. kredyt a astr. .

„ zakładu kr. ziem. aust 
spłaoal. w 38 lataob .

5 „ Domen, państ 120 złr. 
„ Banku gaL h ipo t. .
Potyczki loteryjne.

Losy potyoz. z roku 1889 . 
„ „ „ 1854 .
„ i, .t I860.

7, losów potyczki austr.
państw, z r. 1860 . . 

Losy poły o* ki z r. 1864 . 
h pram, "ołyozki w |g.

14
17

15 25

94 -

95 56

81
81
86
S6
85
94

106

87
1138

84

287
102
106 76

116
127
71

57 80 
63 65

72 75 
84 -  
81 -
69 50

Losy Oomorento . . . 
kredytowe . . .

‘ parowej ca 
u . . . . 

Balm . . 
„ Paliły . . 
„ Klary . . 

hr. S t Genois . • 
miasta Budy . • 
Windisohgraets * 
hr. W&ldstefn . ■ 
hr. Kegleviob . . 
Rudolfa . . . - 
tureckie 400-frank.

94 60

95 71

82 -  
82 -  
88 -  

96 50 
87 -

106 50

87 80 
139 50 
85 25

103 -  
107 23

116 50 
128 25 
72 -

Akcye bankowe i przem
Banku naród, austryac. . 
Zakładu kredytowego . . 
iogiugi parów, na Dnnaju 
Kolei północ, Ferdynanda 

,, rządowej fr. a. . .
„ saohod. o. Elżbiety .
„ Południowej • ■ •
„ Galicyjskiej. . . .
„ f/*emiowieokiej . .
„ Albrechta . . . .
„ węg. północ.-wschód.
„ ks. Rudolfa 200 sł. sr.
„ AlflMdako-Finmańsk.- S 3 ?  ■II 3IOQlIUOgrOuZK10J *
„ Oiaańskiej . . . .
„ wschodnio-wegierskiej 
„ austryaok. półn.-saob.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryaokiego 
Zakładu kredytowego węg. 
Banku franko-austryaokfego 

„ franko-węgierskiego

20 
153 50

21 
154 —I

93 60 
16 50 
26 -

22 50 
98 — 
28 -  
91 -  
U 50 
13 -  
11 40

761 — 
135 80 
302 -  
1825 

218 50 
131 50 
75 60 

199 bo 
102 50

88 
103 25 
91 60 
81 — 
76 

151 50

107 60
113 -  
65 25

114 50 
0 —

**dajs

94 5C 
37 50 
27 -  
81 50 
23 60 
80 -  
23 50 
22
12 501
13 50 
U  70

763 — 
136 —
304 -  
1830 

219 50 
132 50 
76 50 

200 -  
103 50

89 -  
103 76 
93 50 
82 
77 

152

108 -
113 6C 
65 501

114 76

Banku galioyj. dla handlu 
i przem. w Krakowie 

„ krajowego galicyjsk.
we Lwowie . . . .  

„ wiedeńskiego dla li
bro tu płodów . . . 

„ galio. hipotecznego ,
„ dla obrotu ogólnego.

ObUgi pierwszeństwa.
Kolei Dnlestrzańskiej . .

„ Koszyoko-BogumUak. 
„ państwowej 5W fr. .

Emisya z r. 1867 .
„ południowej 500 fr. .

Bony 1876-1876 6jt .
„ pół. e. Ferd. 100 złr.m.k. 

„ „ „ 100 złr. w a. 
„ ,, „ w srebr. 5% 

„ półudn. półn. niem. 5* 
za 100 złr. w. a. . .
6yt w srebrze . . .

,, gaL Kar. Lud. 300 z.w» 
w srebr. fr/t za 100 złr. 
Emisya EL . . .  .

„ Lwowsko-Czerniow. pc 
800 złr. (w sr. bji za 100) 
Emissya z r. 1867 

„ Siedmiogr. 200 złr.w. *. 
„ ks. Rudolfa 300 złr.w®, 

w srebr. ty  za 100 złr. 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towar*, pragskie przem. zel. 

po 300 złr. . . .

Woluty.
Oesarskie korony. . . .  

u tak it a» w*n •

64 50 
165 -  
143 50 
112 —

ęUs#

73 -

101 76 
96 50

106 50

82 —

101 25 
98 60

74 -  
71 — 
56 76

72 60

86 -

6 12 
6 12

Srebro, kupony . 
Bank. pań. Niemiec.

74 -
Rubel pap.

65
157
146
118

50

102
97

107

84 -

101
98

74 60 
72 — 
67 2F

73 50

88

6 14 
6 14

Naploeondory . . 
Snweryny angielskie 
imperiały rosyjskie 
Srebro

nalOOs

b w łw  8 maja.
Dukat holenderski . .

,, cesarski . • • 
Póamperyał rosyjski . 
Rubel srebru- rosyjski

T o T r :Marki
Listy sast T -- .k u  gaL ty

II w n . n  .„ Banau hipoteo*. 
Ob ligi indem oei kupon. 
Akoye kolei gains. K. L. b. k.

„ '  „ Lwow.-Czora.
banku mpot gaL

« a m m  7 maja.

Usty zastawn. lej seryi .
■i aoj seryi .

kupon . . 
» nowe . .

kupon . • 
•  *, likwidacyjne . 

Kole] warszawako-wiedeń.

Bosyj.połyoźna
1866,

ptaoę żądaj
10 37 10 33
12 95 13 05

112 70 112 90

63 70 63 80
1 42» 1 42”

6 — 
6 06 

10 60 
1 70 
1 41 

68 60 
81 50 
76 60 
86 —  

82P50 
1 9 6 -

212 60

rob.) kop. 
9 6 - " "  
95 — 

150 
92 — 
187*/, 

80 16 
178%

6 15 
6 20 

10 80 
1 80 
1 43% 

64 50 
88 -  
77 -  
87 -  
84 60 

199 -  
105 — 
216 —

rab. | kop,

92 BO 

80 45



4 CZAS z Czwartku 10 Maja 1877.

Z a k ł a d  z d r o jo w ©  - k ą p ie lo w y
w Iwoniczu.

NOWE ŁAZIENKI w IWONICZU
położone w środku Zakładu, jedne z najlepiej urządzonych w Europie. Część bu
dynku łaziebnego otwarta od przeszłego roku mieści w Bobie wspaniałą salę, werandę, 
23 izb łaziebnych z 50  wannami miedzianem!. Ogrzewanie wody zapo- 
mocą pary, według najnowszych udoskonaleń balneotechniki. Izby i kurytarze wysłane 
dywanami, opatrzone telegrafem, ciepłomierzami, ogrzewaczkami do bielizny i urzą
dzeniami do miejscowego użycia kąpiel. Izby łaziebne 4%  metra wysokie, przewie
trzane sztucznie, nie zawierają żadnej pary. Dwa kotły parowe i machina parowa 
umożebnia przyrządzenie na godzinę w starych i nowych łazienkach 
do l O O  kąpiel. (1099-3-4)
Zbiorniki w ody w roku bieżącym znacznie powiększone!

Dr. Fr. Łengila

Balsam brzozowy.
Już sam przez sig sok roślinny, którzy ciecze z brzozy, gdy się drze

wo wywierci, jest od najdawniejszych czasów znany jako środek przyczy
niający sig do piękności. Jeżeli sig takowy według przepisu wynalazcy na 
balsam przyrządzi, tedy zyskuje na cudownej skuteczności. Jeżeli sig n. p. 
wieczór posmaruje tymże twarz lub inna część skóry, to się do za ju tr. 
rana oddzielą prawie nieznacznie laakl pod któremt 

skóra staje się mienląco biała.
Ten balsam wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i znaki ospowe, nadaje twarzy kolor 

młodociany, a skórze białości, świeżości i delikatności, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, 
pryszczyki, czerwoność nosa i wszystkie inne nieczystości skóry. Cena słoika z przepisem użycia
1 złr. 50 c. z przesyłką pocztową o 10 cnt. więcej.

Składy: we Lwowie w apt. p. Zygm. Ruckera, pod srebrnym orłem.
(613-9-12)

Cen. król. wyl. aprzyw.

Fabryka pieców i ognisk machinowycb
JOX. V K T O IU V  w Wiedniu, IV. grosse Nengasse 35

poleca przy rozpoczęciu czynności budowniczej 
swoje jako doskonałe uznane ogniska kuchenne 
oszczędne dla prywatnych, hoteli i kuchni 
restauracyjnych, tudzież wszelkie rodzaje prze- 
nośnych ognisk kuchennych dla większych i 
mniejszych gospodarstw domowych, ognisk 
dla kaw iarń, przenośnych i murowanych, osadzo
nych kallami krajowemi lub zagranicznemi. KTaszynki 
do pieczenia na rożnie, franc, i angiel. systemu, 
są w wiolkićj liczbie na składzie. Pojedyncze części skła
dowe znajdują się w licznym wyborze. (1146-2-6) 

Zamówienia będą punktualnie i szybko wykonane, a illustrowane cenniki darmo i oplatnie posłane.

Ciągnienie już 15 ma j a ,  
główna wygrana 150,000 zł.

Ciągnienie już 1 cz e r wca ,  
główna wygrana 300 ,00 0  zł.

Węgier, promesy zł. 2150 
1864 r. losów „  „3.60
1839 [5 losu. promesy10,—  j ( g t o w wygrana 380,000 zł.

'Wszystkie 3 sztuki razem tylko zf. 16-50.
Losów państwowych 1830 r. odbędą sig tylko jeszcze ostatnie dwa ciągnienia, 

w których przeszło 4 9  milionów zł. wygranych być musi. (981-14-)

Nyttral & Co., ffW ieto jarn tnerstrasse  16, eisernes Haas.

Ciągnienie seryj już 1 czer wca ,  
główna  ’

Co d z i e n n i e  
dwurazowa 

komunikacya 
pocztowa;

stacya
telegrafowa.

Trenczyn-Cieplice
w Węgrzech,

Oddalone 
3'/a godz. od 
stacyi kolejo
wej Waagneu- 
stadtl(Waag- 

thalbahn.)

P R O M I L I
na węgierskie losy premiowe

Główna
w y g r a n a

g ir .  9 - 5 0  I wtem  p e l

1 5 0 .0 0 0  Z ł.!
C i ą g n i e n i e  1 5  m a j a !

bez 
potrącen ia!

zł. 3% 1864 r. promesy zł. 3%
i stempel. ciągnienie 1 czerwca, główna wygrana 200,000 zł. i stempel.

W e e h s l e r g e s o h & f t  der Administration des
w Wiedniu, W ollselle Mr. 13. (1143-4 5)

Już i czerwca przedostatn ie ciągnienie

ces. król. austryac.

1839 losów państwowych
z wygranemi przeszło 12 milionów zł., między temi główne wygrane zł.
380,000, tudzież liczne znaczne poboczne wygrane, na ostatnie dwa ciągnienia sprzedajemy 

kwity udziałowe na piątą częśc losu.
d w u d z ie s t a  c zęść
DZIESIĄTA

e t :

zł. 8-95 
„ 10-50
. « -  
- 80—

20-ta CZĘŚĆ z wyłącz, najmn. wygr. zł. 5-—
5™ SIĄTA..................................................  8-50
Ć W IA R T K A ......................................... 33-—
POŁÓWKA . . 4 8 —

ĆWIĄETKA  ............................
PO Ł O W K A ...................................

Serya i numer losu będzie przy zakupnie zaraz podana, gdyby serya Igo czerwca 
nie wyszłą, wtedy może być kwit udziałowy wymienionym u nas na inny z wyciągnię
tą seryą, bez żadnej dopłaty.

Ponieważ losów tych nawet po wyższych cenach trudno już nabyć, przeto spodziewać 
się należy jeszcze podwyższenia ceny. Radzimy więc usilnie do szybkiego zakupywania tychże 
losów. . , _ (987-12-19)

Zwracamy uwagę, że między kwitami ezęściowemi losów włącznie i wyłącznie najmniejszej 
wygranśj żadna jakakolwiek różnica nie zachodzi, i tak jedne jak drugie biorą udział we wszyst
kich wygranych, a tylko najmniejsza wygrana jest naprzód eskontowana i odciągnięta.

Nyitrai & Co. w wie t o ,  Karatnerstrasse 16, eisernes lans.

Bani Galicyjski dla Handln i Przemyślu w Krakowie,
wydaje l § y g n a c y e  M a so w e  na

6V2%  z 60cio - dniowem wypowiedzeniem 
7 %  z 90cio-dniowem wypowiedzeniem

Kantor wymiany tegoż Banka zajmuje się kupnem i sprzedażą efektów 
i monet na własny rachunek lub w drodze komisowój.

Wykonywa również polecenia zamiejscowe według kursu dziennego. 
Kraków dnia 15 listopada 1876 r.

(37-25-) Dyrekcji.

Ig. Rąjal
w Krakowie

Kynek główny
linia A — B. 

poleca Szanownej Publiczności 
swój

n a j w i ę k s z y

nowo zaopatrzony
Magazyn pościeli własnego wyrobu

mianowicie: kołdry kaszmirowe, tybetowe, z atłasu wełaiauego, jedwabne i atłasowe z najlepszych 
materyałów zagranicznych we wszelkich kolorach, jakoteż kołdry flanelowe, letnie pikowe i najnowsze 
szanilowe; materace z włosia końskiego i trawy morskiej, wkłady do łóżek sprężynowe najtrwalszej 
nowej konstrukcyi, poduszki i pierzyny z pierza, poduszki podróżne ze skóry jetonkowej i safianowej 
z włosiem i powietrzem napełniane, gumowe. Prześcieradła z płótna i skóry jelonkowćj i wszelkie 

bielizny pościelowe; płaszcze, prześcieradła i ręczniki kąpielowe.
Żelazne łóżka, łóżeczka dla dzieci, kołyski, krzesła, fotele, kanapy i stoły ogrodowe, umywalnie 
izeniem porcelanowem lub najnowszem metalowem, z pierwszorzędnych fabryk angielskich i wie- 
' Ł w n y  i k t a d  z a g r a n i c z n y c h  w ó z k ó w  d z i e c i n n y c h  w wielkimdeńskich.

rze, w rozmaitym kształcie i wielkości, plecione *  t r z c i n y ;  takowe mogę wskutek zakupna w wię- 
kszśj ilości, po tych cenach oddać, jak gdzieindziej plecione ze zwyczajnyoh prętów; oraz znajdują s ę 
kołderki i materacyki do wózków, które także odnawiam i przerabiam. „„„ach

Wszelkie zamówienia w zakres mój wchodzące uskuteczniam najszybciej po najmższycn ce acn. 
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. '  ’ '

Majętność w Pisarzowy
w pobliżu głównego gościńca Sandecko- 
Bocheńskiego, w powiecie Limanowskim, 
w odległości 1 V4 mili od Dunajca, w któ- 
rój skład kłącza sig obszar 190 mor
gów wybornie zachowanego lasu jodło
wego i bukowego, 50 morgów pola, 4 
morgi ogrodu owocowego, obszerne za- 
judowania gospodarskie i mieszkalne, 
1 tracz, propinacya przynosząca rocz
nie 400 złr., z inwentarzem żywym i 
martwym, jest z wolnćj ręki całkowicie 
ub też w pojedynczych częściach swoich 

do sprzedania. Bliższej wiadomości u- 
dziela z wykluczeniem wszelkiego po
średnictwa właściciel Edward Tatzel, 
w P i s a r z o w y ,  poczta L imanowa .

(1166-3-6)

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32* R. przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, newral- 
giom, porażeniom, chorobom skórnjrm i kości, kile, zołzom. Rozpoczęcie pory 1 maja.— Żętyca owcza, 
wody mineralne, kąpiele igliwiowe i żelaziste, zakład leczenia zimną wodą, wiele wygodnie urządzonych 
hoteli i domów prywatnych, dobre restauracye i kawiarnie, codzienne przedstawienia teatralne, dobrze 
obsadzona orkiestra, kryty chodnik, czytelnia z wielu gazetami, wypożyczalnia książek, bało, koncerta, 
dwóch lekarzy kąpielowych i apteka do rozporządzenia Szanownej Publiczności.— Bliższych wyjaśnień 
udziela najchętniej (974-8-20) Z a r z ą d  K t y p f r l O W y .

Cesarsko i 
wyłącz. $ królewsko 

uprzyw.

Kąpiele Baden pod Wiedniem
Rozpoczęcie pory 1 maja,

Od dawna słynne, już Rzymianom znane alknliczno-saliniczne źródła siarczane 
(13 rozmaitych cieplic od 22—26° C.) 30 minut od Wiednia oddalone, uznane zostały w swej sile 
leczniczej doskonale przeciw reumatyzmowi i goścowi, we wszelkich rodzajach zołz ów, 
szczególnie u dzieci, nieżytach, ne wralgiach (bólach nerwów), dolegliwościach stawów 
I skrzywieniach, cierpieniach skóry, nóg i kości, porażeniach, bólach skóry 
i specyficznych, otruciach metalami szczególnie merkuryuszem. kąp iele  paro
we natryskowe, wannowe i ziołowe, zakład wód mineralnych i leczenia 
wodą, pływalnia i kąpielnia, wziewania, wszelkie knracye za pomocą wód i żę
tycy w krytym chodniku, knracye winogronowe 1 zimowe. Wspaniały cienisty park, 
w którym 3 razy dziennie muzyka, doskonały teatr i arena, festyny w parku, koncerta, bale wyścigi, 
urzędy pocztowe i telegrafowe.

Znakomite hotele, hotele garnis i kawaiarnie, pyszne wille i meblowane mieszkania prywatne, 
wszelkie oddziały przemysłu są jaknajlepiej zastąpione. Wspaniała okolica, obszerne liściaste i obfite 
w żywicę lasy szpilkowe (pinus nigricans) szczególnie dobre dla cierpiących na piersi; najpiękniejsze 
wycieczki koleją i wozem we wszystkich kierunkach, także w góry. Wszelkie miejskie kąpiele są przez 
gminę nowo wyporządzone. Karolinen- i Frauenbad, pyszny gmaoh murowany, będą jeszcze w tej 
porze kąpielowej otwarte.

Bliższych wiadomości udziela komisya kuracyjna. (993. 3-6)

do barwienia siwych wiosdw
wynaleziony przez

A . M aezłisfeieK ® , właściciela 
handlu ps,rfamów 

w Wiedniu, Karatnerstrasse 26.
Ten c. k. wył. uprzyw. środek do bar

wienia włosów, celem barwienia na 
długi czas siwych włosów na blond, 
brunatno lub czarno sporządzany jest 
z zielonej łupiny orzechów, zdrowiu 
i włosom nieszkodliwy najzupełniej i barwi 
włosy w pięciu minutach pięknie i 
trwale na czarno, brunatno lub blond, tak, 
że farba przy myciu nie schodzi. (809-6-16) 

1 flak. Eztraktu z orzechów płyn. 3 zł.
1 słoik pomady orzechowćj . . 2 »
1 flakon olejku orzechowego . . 2 »
% » » - 1 * 

Prawdziwe do nabycia:
W S K Ł A D Z I E  P A R F U M E R Y J  

M A C K IJ S M B G O ,
w W iedniu, H&rntnerstrasse 9 0 .

W KRAKOWIE do nabycia u Wilhelma 
F e n z a  i W. J a h n a ,  — we LWOWIE u K. 
S t r z y ż o w s k i e g o  i Leona Sed l a ka ,  — 
w TARNOPOLU u J a mr o z i e wi c z a  apt.,— 
w TARNOWIE u W. W i e l o g ó r s k i e g o  
kup.,— w NOWYM SĄCZU u F i l i p k a  apt.

D K W O N T
harmonijnie strojone ozdobione figurami,

S I K A W K I
o g n i o w e  1 o g r o d o w e ,

;pompy różne dostarczają bardzo trwale wy 
konane po najtańszych cenach 

OESTERREICH ER  4* FREUND
skład fabryczny machin 

w Wiedniu. Akademiestrasse 1.
(965-4-12)

W gminie Rydzów
w powiecie Mieleckim, J est od d n ia  
9 4  c z e r w c a  b- r- d o  w y d z ie r 
ż a w ie n ia  p r o p in a c y a , składająca 
się z jednej karczmy i 30 morgów gruntu 
ornego.—  Zgłosić się do Zarządu Dóbr  
w S S » © D Ł E S 5 B  A lf A C H  poczta 
U l i c l e c .  (1075-5-6)

Zarząd dóbr.
W IELKI TRANSPORT

B UR AKÓW
pastewnych

nadszedł do handln

Alojzego Terka w M o w ie .
(1114-2-3)

Towary gumowe
w s z e lk ie g o  r o d z a ju

rozsyła za zaliczką (988-7-)
J.N. Schmeidler, fabryka gumy wWlednlu 

Neubau Stiftgasse Nr. 19.

Goczałkcwlcką sól 
kąpielową,

zgęszczoną solankę i w o d ę  j o 
d o w ą  i b r o m o w ą  obfitą w kwas 
węglany,  rozsyła na bezpośrednie zamó-

(9715-6) 
Zarząd kąpielowy.

wierne

adacikę
(epilepsję) l e cz y  listownie specjalny 
l e k a r z  D r .  H i l U s e h ,  Neustadt, w 
D r e ź n i e  (Saksonia). — P r* » » » s ł«  
§600 •kutecnmis wyi©®**., 
s j y (192-102 200)

Or. W łnternłtz

I IS S M E IL A H S T A L T
Kaitenleatgeben,

o godzinę od Wiednia, pół godziny od kolei Połu 
dniowej (Liesing) przez cały rok otwarte. 

Właściciel i naczelny lekarz
cesar. radca (961-4-6)

Dr WILHELM WINTERNITZ
docent uniwersytotu wiedeńskiego.

R ady lekarskiej i  bliższych szczegółów 
udziela w Wiedniu, Stadt, Mólkerbastei 8

w  K alten leu tgeh en .

PRIX
16,600

fr

Nagroda narodowa 16,600 fr.
W ielk i m edal z lo ty

Pa T. LAROCHE.

. , $ 4

* 3 l lELIXIR
zawierający wyciąg z 3ch gatunków chininy, 

w z m a c n ia ją c y , p r z e c iw g o r ą c z k o w y  I p o w r a c a ją c y  s i ły .

China z Ż E L A Z E MChina Łuroebe jest Elixir przyjemnego 
smaku, wyższość jego i skuteczność nad wszel- 
kiemi winami i syropami z chininą, stwierdzone 
zostały doświadczeniem w szpitalach przez 20 lat 
pomyślnego użycia, przeciw niedostatkowi i opar 
dnięciu ze sil, upośledzonemu trawieniu, mozolne
mu powrotowi do zdrowia, przeciw gorączkom trzę
sącym, uporczywym i zadawnionym.

agać na-  , ">
zamiesz- \

Wymag 
leży zs 

onego 
podpis

W P a r y ż u ,  
P. Mrozowskiego; w

w połączeniu szczęśliwem ze Solą ielazistą ła
two rozpuszczalną ze substancjami wchodzące- 
mi w skład Chiny Laroche pojedynczej.

Zalecana przeciw niedokrwistości, przywraca 
krwi czerwone kuleczki, stanowiące siłę i pię
kność krwi naszej; przeciw błędnicy, uplawom, 
dla kobiet po połogach. (605-5-)

ulica Drouot Nr. 22; w W a r s z a w i e  w składach materyałów aptecznych 
K r a k o w i e  w aptekach P. J. Trauczyńskiego i P. W. Redyka.

Pracownia rzeźbi
FABIANA HOCHSTIMA

w Krakowie,
przy ulicy Polnej Nr. 79a. we własnym 

domu przy łące S. Sebastyana,
zaopatrzona jest w

WYTRWAŁEJ
PBAC3P 

18Z0

z piaskowca, marmuru lub granitu wykończone, w ró
żnych cenach począwszy od sir. 40 w. a Przyjmują 
&ig s&raówieaia i wedle nadesłanych rysunków.

Ma żądanie, aby poprzednio udzielonym był na
grobkowy rysunek, takowy przesyła się za przedpłatą 
złr. 3 w. a., która się odtrąca li za zamówieniem na
grobka przy wypłacie ceny.

fl&oaiiiikl ozdobne, pif ty stołowe 
i posadzki różnobarwne marmurowe 
z łomów krajowych i zagranicznych, oraz jposadlkl 
o g n i o t r w a ł e  m o z a i k o w e ,  które po ułożeniu 
podobne ą do kobierca. (826-7-12)

Ceny umiarkowane.
Roboty przy budowlach wykonywają się punctu

al a e  i odpowiednio zaskarbionemu dotąd publicznemu
zaufaniu. a  1)1 a II  H o c S l i t i l l l .

Pierwsza c. k. uprz. austr.

Fabryka mebli żelaznych
pod firmą

Aug. Kltsobelt’s Erben
c k. dostawca nadworny 

w W iednia, 
HKrntnerstrasse 40 Heinrichshof.

Meble ogrodowe, 
n a m i o t y  © g r o d o w e ,

FIGURY 
z odlewu cynkowego

do wodotrysków.
c e n n i k i

(636 3-8)
EW  lllustrowane
rozsyła opłatnie

4  m e d a l e .  |  M I c k o  1 »  h o n o r o w e .  |

mączka pożywna dla dzieci
nznanaj&ko najzupełniejsze zastępstwo mleka macierzyńskiego.

Wskutek łatwego trawienia bardzo polecenia godna dla osób słabowitych. 
Cena pudełka 1 fu n t. 1 złr.

I ,  J t m l a  jeżeli etykiety każdej puszki zaopatrzone są podpi-
J © d y n i e  u i a W U l i i l l s e m  wynalazcy: Henrł NIeatle, oraz podpisem

właściciela głównego składu: F. B er lja k .

Główny skład na Austryę-Węgry w Wiedniu, Stadt, Graben 20.
W ehód od N aglergasse.

■ 9 "  SKŁADY: w Krakowie pp. A. Siedlecki, W. Redyk, K. Wisz
niewski, aptek., — w Tarnowie pp. A. Tenczyn i L. Chodacki aptek., 
w Starym Sączu p. W. Filipek apt., — w Biały p. Erich Kśler apt., —
w P r z e m y ś lu  p. J. Maszewaki aptek. (1125-6-6 )

T y lk o  z a  9 z ł r .  5G cerat. w . a.
Słuchajcie, patrzcie I diiwcie się!

Garnitur stołowy z prawdziwego angielskiego srebra Britannia alpaka, który w niejedpem 
gospodarstwie domowem w miejsce zdrowiu szkodliwych łyżek pakfongowych przyjąćby należało, 
składa się z następnych 55 rzeczywiście praktycznych trwałych rzeczy. Britannia alpaka jest je
dynym metalem, który nigdy nie czernieje. Garnitur składa się z następnych rzeczy: (542-3-6)

13 ciężkich łyżek stołowych,
13 ,, łyżeczek,
13 nożów stołowych 
13 widelców ,,

1 ciężkiej chochelki,
1 ciężkiój chochli, r
1 posypywacza cukru z chińskiego srebra,
1 szczypczyków „  „
3 lichtarzy ,, „
3 pucharków do Jaj ,, ,,
1 sitka do herbaty ,, ,,

Wszystkie te przedmioty, 55 sztuk, kosztują tylko 9 złr. 50 cent. 
Ohinasiiberwaaren-Ausyerkauf w Wiedniu. I I ., Praterstrasse 1Q._______

T r w a łe .
Wszystko

to
kosztuje 

tylko 
9 złr.

50 centów.

czarne trzonki,
T r w a łe -
Wszystko

to
kosztuje 

tylko 
9 złr.

50 centów.

Choroby wIosow wszelkiego rodzaju o
jak wypadanie, zmianę barwy i tworzenie łupieżu, wyleczą w krótkim 2  ^  

czasie bez pomocy lekarskiej do włosów n
~ ^  B

O gW co
olejek tanninowjr Dra Morasa I

Flasreczka z opisem 2 złr. _
UWAGA. Zwykle wystarcza Jedna flaazeezka. ą  

Do nabycia wo LWOWIE u Zygmunta R uckera, apteka „pod srebrnym 
orłem* w ulicy K r a k o w s k ie j .__________________________    (1127-2-201

F R A M g S  J O l E F - B I T T E B f t f E Ł L E
Woda mtaenlua, gorzka rod nazwą Franciszka Józefa (9 3 1 9)

według opinii i arnlizy panów profesorów B&Hó urzędowego chemika miasta stołecznego Budapesztu 
i d -  ̂  i ’- ł S e r n a t ł i  zawierz, tak znaczną ilość zbawiennie działających i harmonijnie połączonych 
części składowych, że wodę tę za najłagodniejszą i jednocześnie n a j s k u t e c z n i e j s z ą  uważać należy.

Rzeczoną wodę tudzież dotyczące jej broszury i świsdectwa dostarcza upoważniona Fili*  Dy
rek cji Zdrojowisk G alicyjskich ł Uzeskleh w K rakow ie u J . W entzls.

F M A I i g  t l O S E F - B I T T E B f t U E Ł L E

LECZENIE CHORÓB PIERSIOWYCH
we wszelkim stopniu s u c h o t  g a r d l a n y c h  i wogólności wszelkich a ł a b o i d  p i e r s i

1 i g a r d ł a  przez użycie:

S lL P H Iln n  C Y B M A IC Iiin
wypróbowane przez Dra LAVAL w szpitalach wojskowych i cywilnych w Paryżu i w głównyoh 
miastach Francyi. SILPH1UM przygotowuje się w tynkturze, w granulkach i w proszku.

W P a r y ż u  w aptekach PP. Derode i Defies, 2, rue Drouot, — W K r a k o w i e  w apte
kach PP. Trauczyńskiego i Redyka; we Lwowi e  w aptece P. Mikolascha; w Czerniowcaoh
w aptece p. Golichowskiego; w Warszawie w składzie materyałów apt j>. Mrozowskiego. (73 26-)

Skład nowych wynalazków.
5 7^1* O nowe uPrzI w- belgijskie rewolwery o 6 strzałach, bez kurka do naciągania, 

izW . ■ t ) \ J  Ui z przyrządem bezpieczeństwa, z pudełkiem i odpowiedniemi nabojami, wię
ksze i lepsze, zztuka stosownie do rzeźby, wykładane złotem lub bez tegoż, antaby hebanowe 
po złr. 6 — 8 — 10 — 12 do 15. Wszystkie z pudełkiem i nabojami.

Strzelby Łełaticheiuc, najlepszy belgijski wyrób, z bardzo pięknemi gwintowane- 
mi damaszkowanemi lufami po złr. 25, 30, 35, 40, z pisemnem poręczeniem.

Tańczące guziki do mankietów, piekne guziki ze słoniowej kości, w których 
wnętrzu tańc;ące baletniczki mechaniczne, para kosztuje 1 złr. 50 ct.

Prawdziwa cebulka na włosy. Użytek tego cudownego środka sprowadza za sobą 
nowy bójny porost brody; nawet młodzieńcy 16 letni dostają silną pełną brodę, a skutek jest tak pe
wnym, że w przeciwnym wypadku natychmiast pieniądze się zwraca. Cena paczki tylko 90 c.

Towary gumowe wszelkiego rodzaju od 50 c. do 5 złr.
Praktyezne kauczukowo-pilśniowe podeszwy do wkładania w bu

ty przeciw zaziębieniu; 1 para po 10, 20, 30 cnt. (543-3-6)

Vereinigte Industrie - Halle,
w W iedniu, Praterstrasse 40.



Szwalnia i skład gotowej bielizny
w Krakowie przy ulicy M i k o ł a j s k i e j  pod 
3 lipami Nr. 440, posiadając znaczny zapas 
doborowej bielizny, z najlepszego materyalu 
podług najnowszych modeli wykonywanej, 
sprzedaje takowy po nader umiarkowanych 
cenach. Poleca się zatem łaskawym wzglę
dom Szan. Publiczności. —  Wszelkie zamó
wienia i roboty powierzone, dokładnie i spie
sznie wykonywa. (1079-2-3)

S a le m e a  R e ie lm ia n .

Do grup kobiercowych polecam następne 
dobrze zakorzenione rośliny: Alternan- 

th e ra  szt .fea 6 c., Iresina 8 c., A chersntbus 
8 c., Coleus 10 o., Gnaphalsum 8 c., Pyre 
thrum  aureum 3 c., Esohiveria 15 c., helic 
trop  12 c., petunie pełne 12 c., fuksye nowe 
25 c., lobelia 3 c., lobelie pełne 10 c., geor- 
ginie bardzo piękne rodzaje 15 c., werbeny 
silne rcśiiny dające wiele nasienia 6 cent. 
Prócz tego k  • iaty letnie w wielu rodzajach 
kopa 15 i 25 c. (1180-2 3)

K a r o l  F r e e z e ,  
ogrodnik handlowy w Krakowi--, Lubicz 103

Ekonom w zawodzie gospodarskim i leśni 
czym praktycznie obznajmiony, 

z dohremi poleceniami znajdzie od 21 c erwci h. r 
miejsce.— Zgłosić się do Ż a r i ą d n  d ó b r  M a 
l i n k a  p .  M a z a n a  d o l n a .  (U90-2 2

Bona Niemka
uzdolniona w krawieczj źnie, poszukuje
miejsca. Wiadomość w Biurze J  Jędrze
jewskiej przy ulicy Szewskićj L. *2l.  

(1208-2-2)

D r . A . O s t r o w ic z ,  Polak
lekarz zdrojowy (1078-5-6

w Landck.
H I O D Z 1 1 I Ś

« Szczawnicy
Zakład zdrojowo - kąpielowy ma kaplicę 
dwa źródła Szymon żelazisty i Wanda 6ło- 
no-alkaliczny — łazienki —  natryski nowo 
urządzone— kąpiele szpilkowe —  omnibus -  
czytelnię i pożyczalcię książek 1 złr. mie-ię 
cznie, zaś od jednej książki na 3 dni f O  
c e n t ó w  kaucyę płacą zamiejscowi 2 złr 
goście zaś zakładowi nie dają żadnej kaucyi. 
Restauracya pod nazwą „ K a w a  w i r j -

prowadzona przez panią Karolinę J a  
worską, tonę weterana roku 1831 — i obiat 
o 3 potrawach tygodniowo 4 złr. —  zaś 
4 potrawach 5 złr., kawa biała 15 ont. czarna 
8 cent., czekolada 20 cent., herbaty szklan 
ka 8 cent., talerz mleka kwaśnego 10 cent. 
szklanka słodkiego mleka 4 cent., —  żętycy 
kwarta 16 cent. przez pp. leikiarfcy a  
p r ó b o w a n e j , chleb wiejski z masłem 
10 cn t ,  ciastka, cukierki, karmelki i td,  po 
cenach krakowskich dotąd wszystkie ceny w
Szc7,awmcy są niepraktykowane Zabawy
bale, koncrrti', strzelania, karnsele, kręgielnia, 
fo’tunka, billard cila dziej ,  fortepian itd — 
W ina krajowe i zagraniczne na beczki- bu
telki i khliszki, —  piwo S’f0twińskie 7 cnt 
kufel, b u t o ^  l4  cj;; Pokoje na dni, ty
godnie i miesiące, nawft  na parę godzin do 
wynajęcia od 2 złr. do 30 c. (1073 3 3)

F r a n c i s z e k  T o m a n ę k ,
właściciel zakłada powyższego.

B e z  p o ś r e d n ic t w a
p o szu k u je  s ię  d z ie rżaw y
300 mórg dobrej ziemi w rów ni, z do- 
b.emi budynkami i domem mieszkał 
nym. — Mających chęć podobny ma
jątek w y d z i e r ż a w i ć  od 1 -go lipca 
b. r. uprasza się zgłosić pod adr e 
sem:  B . R. lOO K r a k ó w  
poste restante. (1198-2-2)

FORTEPIAN
wiedeń ki, używany, zupełnie dobry, j e s t  
d o  s p r z e d a n ia  za przystępną cenę. 
łliższa wis donieść przy placu M a r y a c -  
c i m pod Nr. 463 na jierw szem  piętrze 
u stroiciela. (1181-2-3)

DWOREK
w bliskości Krakowa, w pięknem i zdrowem 
położeniu, mający kilka morgów dobrej gleby, 
jest d o  s p r z e d a n ia ,— Bliższa wiado
mość pod „Dworek Nr. 101“ franco, poste 
restante K r a k ó w .  (1163-2-4)

W propinacji łdoito
są do nabycia

austryackie wina
mianowicie: Retzer stary od 90 c. do 
70 cnt za butelkę, VOslauer Ausstich 
ceerwony po 80 c. za butelkę. Wszyst
kie te gatunki win są z u p e ł n i e  
n a t u r a ln e  bes Żadnych przypraw 
-utuc. nych. — Zss ówienia natyebniust 
będą usbu t/ cznione ża rial diką pocźfo 
mą. L  sty  frankow ane  ad reso w ać  do Za 
rządu  d ó b r Zborowice, p. C iężko
w ic e . (i 88-2 8)

C Z A S z C zw artk u  1 0  M aja  1 8 7 7 .

DOME SIENIE TEATRALNE.
Od dnia 12 do 25  Maja b. r. przedstawi towarzy

stwo opery lwowskiej 6 doborowych oper.
W  przedstawieniach tych wezmą udział pierwszorzędne siły 
wraz z licznym chórem i orkiestrą teatru lwowskiego.

Pierwsze przedstawienie w sobotę 12 maja,
drugie w niedzielę 13, następne we wtorek 15, czwartek 17, 
sobotę i  9 i niedzielę 20  maja.

C®ny mlfljso są następująco: Loża pierwszego piętra 10 złr. —  
krzesło w loży parterowśj w pierwszym rzędzie 2 złr. 50 c., w drugim r/ędsie 
2  złr. — krzesło parterowe v  5ciu pierwszych rzędach 2 z łr., w dalszych 
1 złr. 50 c — parkiet 1 złr. — gałerya 50 cent.

Sprzedaż biletów na powyższe przedstawieniu, jakoteż abonsmenta 
z 20%  zniżką rozpoczyna się z dniem dzisiejszym w kancelaryi teatru, od 
godziny lOćj do lej rano i od 4ej do 6ej popołudniu. (1242-2-8)

Zamówień bez złożenia gotówki kasa nie przyjmuje.
Tarnów d. 5 maja 1877 r. D re k c y a  t e a t r u  IWOWSklCgO.

5

I SM plńtna i bielizny stołowej N. Langera i SynUff.
I

E M
de Hellsse
P. BOYEM

d«s Cannes
na ulicy Taranne, 14,

P a ry  i  a.
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Woda z rośliny zwur.ój miodowniWem karmeli- 
okira, nagrodzona medalem .na powszechnej wysta
wie w Londynie w r. 1862, Środek ten powszechni!! 
Kumy i używany w Paryżu przeciw: e h o l e n t ,  
t t y o p l e k i y o n i ,  a p a r B l l i o w a n l h ,  
l e m d l r n l e i r i , mljrp®**®**®, tstoleóef ś 
r ś n l f t l u  w  ś o łą d ik u ,  n i e n t r a w n o ś t i  
i t. d. '50-24

Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Tran 
czyńikiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowń 
w aptece p. P. Mikolaacha, — w Czerniowcach w 
aptece P. Golichowskiego.

o o
ŁS3

CS<3
o o

Fabryka machin
Karol icbrauK

w Wiedniu, VII., Schotłenfeldgasse N r. 23.
Fabryka ta  zatrudnia się szezególnościami wyrobu 

M łynków  I iiro to w n łk ó w , m achin  de  
rozcierania farb. kaw y i korzeni, nie 
kaczy do m ięsa , d źw ign i, nożyc m e
ta lo w y ch , m łyn k ów  do m a k u , wogóie 
machin i narzędzi do uż_.t„u przemysł, i rolniczego, 

(lilustrowaue cenniki darmo;. (9i2 3 6,

Z A T W A R D Z E N I U
n pobiega się i l e c z y  grze;? użyck

Pigułek roślim ycl CAUVA1NA.
Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagre- 

wicznych od lat 30-tu zawBze z wielkiera powodze- 
J e m ; ponieważ składają się wyłączane z roślin, 
niesprawnją rznięcia ani kolek i mogą się ażywat
U e środek orzeźwiający, om szczając, krew lub 
prawujący przeczyszczenie, metoda uztcIr w pol- 
fcim języku. Wymagać należy, aby pigułka Cauvama 
uajdowały się w pudełeczkach kartono '  
snyoh w pudełka blaszane i aby na każ

majdował się napis C « « w » » ra .
W Paryżu w aptece P a Dehaut, me St. Quentin 24. 
Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Tran

szyńsłdego i w aptece W Redyka, — we Łwowk 
w aptekach pp. P. mikolascha i Z. .Uuckera, w Po 
maniu w aptece Dra Monkiewicza, — w Brodach 
* aptece p. M. Kullaka i Franzois, — w Czerniow 
sach w aptece p. Golichowskiego. 59-57-

S. DEICHES S C »
w Wiedniu, Horlgasse 7,

polecają się do transak- 
cyj na tutejszej giełdzie  
jakoteż na wszystkich  
zagranicznych giełdach, 
oznaczając obecną kon- 
junkturę jako nadzwy
czaj korzystną. Adres 
telegram owy: (1132-3-3) 

B e lc h e s  Bftree.

Tysiące pań
uznały jako n i e z r ó  w n a n y  ś r o d e k  u p i ę k s z e 
n i a  c e r y  nieszkodliwa, urzędownie zbadaną, pra

wdziwąBavisgante
Dr. Lejosse w Paryża

Ten w całym świecie słynny ś r o d e k  u p i ę k  
u e n i a  c e r y  nadaje twarzy natychmiast b a r -  
d z o  d e l i k a t n ą  i  ś w i e ż ą  c e r ę ,  c z y ś c i ,  
w y g ł a d z a  i  o d u a ł a d z n  j ą ,  n a d a j e  p o  
l i c z k o m  d e l i k a t n ą  b a r w ę  i czyni je e l a  
s t y c z n e m i  i g ł a d k i e m i ! u s u w a  n a  z a  
w s z e  p l a m y ,  p i e g i ,  c z e r w o n o ś ć  n o s a  
i  t w a r z y ,  tak, ie  mąka ryżowa i wszelki puder 
staje się zbytecznym.

S k T a d  w  K r a k o w i e  u aptekarza E  
■ t o e k m a r a .  (78"-8 )

Śwleżońó, piękność 1 młodość
nadaje twarzy i powłoce ciała

CREME-ORIZA
d e  I I I O I  d e  L K N C Ł O H

L. LEGRANE, dostawcy perfum wielu
Panujących Dworów, (66-8-) 

207, ulica St. Honore w P a r y ż u ,  
i w głównych magazynach Perfum we F ran
k i  i zagranicą. W Krakowie « p. J i  
u fa  Trauetyńtkiego i tc apteee W. Redyka; 
we Lwowie « pp- ifikolcueha i Sirtyiowekiego; 
w Czerniowcach w aptece p GolńchowihUgo.

S'Sil K ,  *«*««  t 5 Ss.
(S

« e - 5 c ,

S i b :B ! 1 »a  .t:  ̂r  -p & ~ 
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MAGAZYN 
Henryka Schwarza

w Krakowie
otrzymał na sezon wiosenny 

i letni:
SOWOŚOI w wełnie, perkalach 

grenadinie i artykułach 
fantazyjnych.

M odele p a ry sk ie  
i berlińskie, sukien 

i okryć damskich.

Materye nn-blove 
dywany, firanki 

i t. p.
Zamówienia na konfekeye według modeli usku

teczniają się w jaknajkrótszym czasie.
P r ó b k i na żądanie wysyłają się na prowin- 

cyę opłacone. (939-4-4)

Obwieszczenie.
L. 280. —  .— ii- (1116-8-3)

Celem odbudowania budynku szkol
nego w mieście Skawinie, podług ko- 
ssiorysu Da 8 7 1 5  złr. 36  c. w. a. obli
czonego, odbędzie się dR lR  ^ A g o  
m a ja  18»»  r .  o so d * . lO ć j 
z r a n a  w kancelaryi Urzędu gminne
go p u b l ic z n a  lic y ta c y a , n a  
k tó rą  chęć licytowania mających, zao
patrzonych w odpowiednie wadyum, za
prasza się

Zwlerzohnośó gminy Skawina
dnia 29 kwietnia 1877 r.
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Stowars. Hancsy cielek v  Iruowie
®* zaszczyt z»wi*domić Szanowną Publiczność, iż

B i u r o  U m l e s z o z e ń
Nauczycielek i Bon,

zostające pod kierunkiem p. Helektf . V pJ  jd- 
D l , . . . , :  1_____ W Mcrtrnawik.!*! Nr.R ó ż i n n ś j ,  kamienica W. K rtyaow .kiśj Nr. 412, 

;e sto 
•aryże

m aniem , Dreznem itd. itd. > za]

zawiązawszy rozległe stosunki z krajem i zagra- 
ińcąfc mianowicie: Paryżem, Aenewą, Berlinem, Po- 
maniem, Dreznem itd. itd. i zapewniając wszeUą 
punktualność we względzie zlecet, — uprasza bza- 
nowną Publiczność o liczne poparoie; naiczycielki 
:saś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą juz tein 
izmem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, 
nająeego ich własne dobro na celu. (1024-!-) 

W y d a l a ł  A t o w a r z y z z e n l a .

JÓZEF KWIATKOW SKI
konces. Architekt mieszka przy ul. B a t  o- 

e g o pod Nr. 159 i tamże przyjmuje wszel
kie interesa budownicze. (1188 2-3)

Ekspedytor pocztowy
za kaucyą wyższą —  kawaler lub żonaty —  
znajdzie zaraz s ta łe  i korzystne um iesz ze
nie jako adm inistrator poczty w S k o m l  i
n y  b i a ł e j .  —  W iadomość na listy tamże. 

(1179-2-3)

O głoszenie.
W  dobrach Niebylec w Galicy i ,  3 mile 

cd Rzeszowa, milę od Strzyżowa i milę od 
Czudec oddalonych, cą pod korzystnemi wa
runkam i, za najprzystępniejszą cenę d w a  
f o l w a r k i ,  bądź razem  bądź każdy z oso 
bna, każdego czasu z wolnej ręki do sprze
dania; mianowicie folwark j t o w o r n i f c ^  
obejmujący murowany dom mieszkalny wraz 
z stajnią, — tudzież gruntu ornego 160 □  
morgów, łąk  5 □  mrg. i 983 □  sążni, ogród 
913 □  sążni, lasu 11 □  mrg. i 643 □  sążoi 
i past iska 13 mrg., razem 190 □  m rg ( i 
539 □  sążni; —  oraz folwark G w  OZ- 
d z l a u k a ,  obejmujący: propinację z r o - |  
cznym czynszem w kwocie 300 złr. w. a 
płatnym, budynek mieszkalny, stajnię, spi-

przesyłka n o w y c h
ogród 700 □  sążni i pastw iska 14 □  mrg., 
razem 154 morgów i 700 □  sążni.

Z FABRYKI
11

w  S l a w u c i e

Bliższą wiadomość powziąść można u 
właścicieli braci R ra n t  w N i e b y l c u  i w  
K r a k o w i e  w głównej trafice na K a -  

| z i m i e r  z u. (912-5-6)

Magister farmacji I
poszukuje umieszczenia.—  Bliższa wiadomość 
pod lit. A. J . post. rest. R z e s z ó w  (1178-2-3)
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k o ń ra e -  |
j»*y-

ku francuskim, angielskim i polskim, oraz z zale
ceniem udzielania muzyki, prosi o łaskawe zgłosze- 

iod adresem A . I» . W r ó b l o w l e e ,
iakliczyn. — Polecenia i świadectwa mogą I 

1 (1193-2-2)

11 A  —  T—  poszukująca miejsca d o  " h o  
U J  | Ud. n i a  e d u h a c y l  p a n l e o e l s

ma się p 
poczta Zi 

\ być złożone.

Ajencja Mierni W. Szpinfa w B e S e ™ ™ |
mrn&m

MIGRENY I NEWRALGIE

^3 * X J  A . n
G R I M i l C L T  e t  C le , Aptekarzy w Paryżu,

Jedsn proszek rozpuszczony w łyżce wody ocukrzonej i zażyty, dostatecznym jest do 
.nmWMnia natychmiast najsilniejszego bolu głowy i migreny i do wyleczenia rznięcia
żołądka i biegunki. Sprzedaje się w pudełkach zawierających dwanaście proszków.^__

Ilia uniknienia fałszerstwa, żądać należy aby każdy proszek był opatrzony podpisem
G r im a u l t  e t  d o m ]

Dla uniknienia 
cuzki koloru niebieskiego

Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRYI.

licznych fałszerstw i naśladownictwa, żądać aby stempel rządowy fran-
   .„„oieskiego stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, m arka fabryczna
podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na jednej etykecie.

(47-17-)

A K A D E 1 N I A  M E D X C E N A
orzekła:

mineralna w połączeniu z odkwa- 
szonem żelazem

jest najbogatszą w żelazo i kwas węgłowy w stanie wolnym."
Należy zaradzić się lekarzy o skuteczności tej wody niemającej sobie równej

w Europie w leczeniu
Chorób gastralgloznych, Gorączek, Bladaozkl, Wynędznienia

i w szelk ich  chorób pochodzących z l l l e d « i i a “w l s t « » c i .  
Towarzystwo w P a r y ż u ,  131, Bulwar Sebastopolski. -  Skład we L w o w i e j ę  aptece 

p. Mikolascha: w K r a k o w i e  w aptekach pp Trauczyńskiego i Redyka (754-10 39)

S Y R O P
N Y  t Ż E L A Z AC H I

GRIMAULT e t Cle, Aptekarzy w Paryiu,
8, ulica Vivienne.

Jeak to Mistimsjśzy środek toniezny, jaki posiada sztuka lekarska, wzmacnia wyeserpane 
organizayiusila krew zubożałą. Zalecany przez n»)zęakomit»zyc^Ukajrzy, skutkuje prae-
ciw óładaesos, .... *" '  "* “ “ ™i ,  ■wueisńeteniu, n iereęulańióści periodycznych odpływów 
gwałtownym boleściom żołądka którym k̂ oWsty zwłaa:

zapobiega tym 
izeza tok często podlegają. Przykłada

'oja organizmu młodych panienek, pobudza apetyt, ułatwią trawienie, przepisuje 
i lymfatycznym, powraca ciału świeżość i jędrnosc naturalną, 

into licznych (alezertw i naśladownictwa, żądać aby stempel rządowy franouzki 
” k“ 4 o , J ^ t o d T p w w *  z 26 Listopad. 1873, m arka fabryczna i podpis
et COMP. znajdowały się na j e d n e j  etykiecie.-------------
można w głównych aptekach w POLSCE i

się do 
się dsieeioi 

Dla uniknienia liczi 
koloru niebieskii
GRIMAULT et t _  . .  .

Dostać można w głównych aptekach r AUSTRYI

Narzędzia gospodarcze,
machiny wszelkiego rodzaju , turbiny siłI 
i nieregularnego i skromnego przypływu 
wodnego nsjkorzyetniśj wyczerpujące m ły

ny kompletne, ta rtak i itd . polecają

|J. ladmicld & Gomp. we Frysitakij
odpowiadając franko na frankowane zapy 
tania i udzielając rady stosunkowo najlep 
szej w interesie całyt h zakładów gospodar
czych i przemysłowych. (1184-2-3) |

l6Z '^N  rnfc*xulizJi9yn2 vqtvBog  
I (ST^S'ISB) -osąośł ninsno^fiś m yso{stos i qoatdsod I 
iuqczxjod czecu atuMÓdsz •qorjoqoi ntuapoi o3»ą | 
:(Hd uqfquu ‘sąĄąuid b«* utną qokną ‘m a iS M o n  
•U H  p o d  a a m i n i i  jn iw d o r i  ■ a t i » | i «  o *
■ a u u | i p o j  o S a ś t i s p ś t w d  * a i n l p a f 'B s k ip  
-oqoa o2at uqouj soiąuz a  ‘Ąoqoi a tą p isa  u a lu o ą la

l%pfiaioxpvp untydf iq/Liqvf i o69cno)jvf 
-iv vcn)iMiqiisp9z-id oOdi^scnnztdn^ }ud6y

D j m o p i  prafilĄ
iniejszem  m am  zaszczyt zaw iadom ić 
Sz. P ub liczność, że z dniem  1 m aja  
b. r. o tw orzy łem  s k ł a d  r ó ł n j o b

 POWOZÓW z m ojćj fa b ry k i znajdn-
ją c ś j się  w C ieszynie. C eny s ta łe  w e
d łu g  cen n ik a , k tó ry  k ażd y  n a  m iejscu 
p rze jrzeć  m oże. S k ła d  znajdu je  się  p r  .y 
ulicy S t a r o w i ś l n ć j  pod  L  7 7 , gdzie 
daw nićj b y ła  u jeżdża ln ia . (1175-2-10) 

J a n  P u s to w k a  Z Cieszyna.

E 8 § B I C ¥ A |
l SALSAPARTLI COLBERT.

.ledea z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro- 
I ślinnych środków, krew czyszczących, w choro
bach złego przymiotu (sylilitycznych), zanieczysz- 

I czeniu krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia 
I w polskim języku. (601-12-15)

Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert 
w paisaiu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p, 
Trauczyiiskiego aptek, i u p. W. Redyka aptek, 
w Czerniowcach w apteee p. Golichowskiego.

N i
:

I k o rtó w  letnich  i h o l
der d o  S k ł a d u  k o m i s o w e g o  

[ w  KRAKOWIE w  M a g a z y n i e  
H en ry k a  i c im a r ia .

(1094-2-4)

:Dramed.FaylassaS
Wyoiąg i  liół Karpat splzklob

1 flakon z opisem użycia 75 cnt.

Cukierki z ziół Karpat splzklok
1 pudełko z opisem usycia 35 cnt.

Herbata z ziół Karpat splzklob
1 paczka z opisem użycia 50 e., mała 25 c.

Dla
■ 9 “ derpląoyoh na piersi 1 

p łnoa.~W
Przez wielu lekarzy cywilnych i wojsko

wych z najlepszym skutkiem używane i po
lecane przeciw kaszlowi, nieżytowi, chrypce, 
kokluszowi, grypie, astmie, dolegliwościom 
w oddychaniu, kolce w boku, ostrym nieży
tom oskrzeli, zapaleniem płuc i innym wy
niszczającym i osłabiającym chorobom.

Te środki lesznieze są prawdziwe do na
bycia u wynalazcy samego J ó a e f f c  F a y  
b lag ®  aptekarza w Temeszwarze, Josefst&dt ; 
następnie w l i r a l i o w ł e  u ̂  A . S i e d l e c 
k i e g o  aptek, i T r a n c i y m k l e f o  ap t.; 
we L w o w i e  u E .  R o c k e r s  apt. i Jf.

e s

Mleko odśvteła* 
jące włosy

na siwe włosy
ce lem  p rz y w ró c e n ia  

ich  p ierw o tnó j 
b a rw y  n a tu ra ln ś j. 

C ena 2 zł., z przesyłfcą 
2 0  c. więcój.

Prima aprobowana przez

iF.HE

iededierstellung

IOX«OI«

c. k. patologiczBO-chemiszny 
instytut w Wiedniu, jest nis ■ 
tylko uznanym najlepszym, 
najpewniejszym i najczyst- 
nym , ale takie wskutek swe
go prostego używania naj
przyjemniejszym środkiem, 
aby zesiwiałym włosom po
woli, mianowicie najdalój w 
przeciągu 14 dni przywrócić 
swoją pierwotną barwę na
turalną. (1019-6)

Składy w KRAKOWIE u 
Józ. T r a u c z y ń s k i e  g o  
apt. i Ernesta S t  o e k m a- 
r a  apt.; weLWOWIE P. Mi- 
kolaach, apt. i Jul. Nahlik.

(46-17-)

m
5 3
tm
A c
m
A c

f a y a r d&blayn
przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra
nom , nagniotkom , oparzeniom  i t. d. 
Skład centralny w P a r y ż  w, na ulioj 
Neuve St. Merri, 40 i we wszystlrcb
aistek&ch. (602 15 )

Nasze kwity częściowe
austr.c . k .

1839 losów państwowych
w y g r a n i  (1128 5-10)

i ważne są na ostatnie dwa ciągnien:a dnia Igo czfrwca b. r. i dnia Igo grudnia p. r.
Ogólne wygrane wlęoej nlz 17 milionów złr

Sprzedajemy 1 sztukę opiewają ą n i  20 część za . .   z in
2 sztuki z równemi lub rozmaitemi s e r y a m i ................................. ” 3 0

Z a m ó w ie n ia  za zaliczką będą punktualnie ^k o n an e?  Wykazy ciągnień rozsyłamy darmo i opłatnie.

Rank- nnd Wechsler-Gescbaft W. B E  W J  AW IW  & C om p.,
W i r n ,  N t s i l t ,  v e r i a " « » r t e  W f t r n l n e - s t r j 9 _ E f k e ^ > M I « s l r : j

Świeże
wody mineralne
ze zdrojowisk krajowych i zagra
nicznych, tegorocznego napełniania, 

otrzym ał handel

l  TRAFIA w TARKOWI
n a  p l a i a  H a s l m l e r s a

i poleca takowe po cenach najmier- 
niejszych. Cenniki na żądanie we
dług oryginalnych cen zdrojowych.

6 1 (1177-2-3)

o <
| Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną 
Publiczność, że w B o c l i n  I  w domu p. 

Munderera, obok kościoła, otworzył

skład gotowych nhiorów
I dla mężczyzn i chłopców, _ które podług naj
nowszego kroju i gustownie zrobione po ce
nach umiarkowanych sprzedaje. — Poleca 
s ię  zatem względom Szanownej Publiczności.

Z .  B l n m e n k t a n E ,
(1167-2-3) W BOCHNI.

W iedeń, n a j r a e te ln le je ia  1 n a jw lę k e * *

fabryka
m e b li  ż e la z n y c h

Relohard & Comp.,
w  W iedniu  

m . M a rx e rg a s s e  N r. 17,
I poleca się do punktualnej dostawy swych bar
dzo gustownie wykonanych wyrobów. Blustro- 
wane cenniki rozsyła darmo. (991-58-140)

tak

B e z  b o l u
I  b e *  w s ś r u y k l w a n l u ,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer 
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w ś j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach
npławj rur? mooiowój,

 ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o
§W “ D r .  H w r t M M M U i l ? ^

członek lekarskiego wydziału,
w  W iedn ia , St& dt, Sellergasse 11.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  bladaczkę, niepłodność, 
u p ł a w y ,  • ■ t t o b lw n l*  ■ aęw % tic.
bez  w y r z y n a n i a  i bez wypalania k i ł ę  
I wrzody wszelkiego rodzaju. 
Listownie takież same ordynowanie. Najści
ślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a  l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła 

(990-38-100'



6 CZAS z Czwartku 10 Maja 1877,

ŁI65- RADA OG0LNA (1214> 
Towarzystwa Dobroczynnośol

w KRAKOWIE 
pods jo uiniejezem do wiadomości publicz
nej, że z kwesty wielkotygodniowej w r. b 
na korzyść Zakładu Towarzystwa Dobro
czynności urządzonej, wpłynęło 464 zł. 45 c., 
za któryto wpływ Rada Ogólna wynurza 
w im ieniu starców, kalek i sierót, należne 
podziękowanie tak dobroczynnej Publicz
ności, jakoteź Szanownym Damom, których 
poświęceniu się wpływ ten przypisać wypada.

Kraków d. 6 maja 1877 r.
Prezes

Dr. K . Hoszowski.
Sekretarz

Dr. Leon Oyfrowicz.

Wyszedł tom I. dziel
Juliana Bartoszewicza

i jest do nabycia we wszystkich księ
garniach po cenie 3  zł. 5 0  c.
Dzieła można nabywać jeszcze w 

drodze prenumeraty do 20go maja, 
składając za 10 tomów jednorazowo 
30 zł. lub też ratami (6 zł. przed 20 
maja, a następnie przy odbiorze każ
dego tomu, z wyjątkiem ostatniego, 
po 3 zł.) (1213-1-)

Li ;ty i przesyłki do wydawcy na
leży wysyłać pod adresem: łt-ffla i- 
m łerz B a r to szew icz , Kra
ków, ulica K a n o n i c z a  Nr. 116.

Dr. Zdzisław ni
równie jak lat poprzednich,, tak 
i w tym roku wyjeżdża na seson 
letni do S z c z a w n ic y ,  jako 
lekarz ordynujący. (1251-1-3)

We czwartek o godzinie dziewiątej wieczór 
zgub iony zo sta ł w przechodzie 
od ulicy Floryańskiej przez Akademicką do 

Sławkowskiej, k o łn ierz  piźmowco-
w y, z podszyciem czarnem, jedwabnem, od 
góry na haftki zapinany, pod spodem z dwo
ma wstążkami do związania.— Znalazca ra
czy się zgłosió do domu przy ulicy F l o r y 
a ńs k i e j  pod Nr. 350, gdzie otrzyma stó- 
sowną nagrodę. (1207-3-3)

OBWIESZCZENIE.
K ancelarya  Igo Galicyjskiego Sto

warzyszenia wsparcia woteranów wojskowych 
znajduje się przy ulicy Grodzkiej Hr. 
113 na II piętrze. Godziny urzędowe są 
w niedzielę, poniedziałek i środę od 7 do 9 
wieczorem. Komitet Stowarzyszenia.

(1247-1-3)

ŁICYTACYA.
Rada szkolna miejscowa w Regulicach o- 

głasza niniejszym ponowną licytacyę w dniu 
16 m aja 187? r. przed południem od
być się mającą na budowę szkoły w Grójcu 
(powiat Chrzanów) budynku piętrowego z twar
dego materyału. Warunki, plan i kosztorys 
mogą być każdego czasu na miejscu przej
rzane (ostatnia poczta Alwernia). (1246-1-3)

Z Rady szkolnej miejscowej 
w  KegulleaeH.

W Grójcu dnia 3 maja 1877 r.
Józef Grelowski, przewodniczący.

Obwieszczenie.
L. 323.   (1211-1-3)

Praw o propinacji w mieś 
tie Myślenicach razem z opła
tą konsumcyjną od wódek, piwa i mio
du wydzierżawionem będzie na dalsze 
trzy lata, t. j. od dnia 1-go stycznia 
1878 r. do końca grudnia 1880 roku 
przez licytacyę w drodze ofert pisem
nych. Oferty te wnosić należy razem 
z wadium, wynoszącem 10% zaofiaro
wanego czynszu rocznego, do kasy miej
skiej w Myślenicach najpóźniej do d. 
2 4  m a j a  Tb. r .  W którym to dniu 
nastąpi otwarcie takowych w obec feo- 
misyi licytacyjnej o godzinie 12 w po
łudnie. Szczegółowe warunki tej licy
tacji i dzierżawy przejrzeć można każ
dego czasu na miejscu w Magistracie, 

magistrat kr. w. miasta.
Myślenićc dnia 2 maja 1877 roku.

Burmistrz: Dr. Marek.

Clayton 4  M le w o r th
fabrykanci ma s z yn  rolniczych 
w K rakowie, Rynek 1.28

polecają PP. Rolnikom
Ptasi różnego systemu, 
Extyrpatory różnej wlelUożel, 
Spulehntaeze,
Plewnlkl do buraków 1 kartofli!, 
Brony diagonalne kute,
Brony łańcuchowe do iąk,
Walce do gniecenia bryt,
Siewniki szerokorzutne różnych 

systemów,
Slewnlkl rzędowe różn. systemów, 
Siewnlki do kupkowego siewu, 
Slewnlkl ręczne taczkowe do ko

niczyny,
Kosiarki orygln. Walter A. Wooda, 
Roztrząsaeze siana,
Grabiarki eałe żelazne,
Grabiarki amerykańskie „Sulky“, 
Wldty do siana 1 nawozu, 
Żniwiarki orygln. Walter A. Wooda 
Przyrządy do ostrzenia noży.

IUustrowane katalogi na iądanie 
bezpłatnie i  franco. (484-24 )

W a r s z t a t  n a p r a w ,
K l e p a r z ,  ulica K r z y w a  Nr. 89a.

Pełnomocnik S. Hikncki 
Agencja dla Rolników

w Krakowie, Rynek N r. 28.

Nasiona
Erfurckie świeże

są do nabycia u (676-25-)

Wilhelma Fenza
W KRAKOWIE.

Termometry i noże ogrodnicze.
J M  G EŁŁA

fabryka kapeluszy słomkowych w Krako
wiei, ulica Floryańska Nr. 351, 

poleca swój wyborowo zaopatrzony skład kape
luszy damskich, męzkich i dziecinnych, ubra
nych i nieubranych podłng najnowszej mody.

Przyjmuje także kapelusze do prania, far
bowania, przeiabiauia i ubierania.

Sprzedaż lmrtowna i pojedyncza po cenach 
fabrycznych jak najumiarkowaószych. Wzory 
rozsyła na żądanie bezpłatnie. (649-24-)

Farmaceuta miast w apte
ce w Rozwadowie umieszczenie. — 
Bliższe warunki listownie. (1250-1-6)

O S O B A
w średnim wieku, poszukuje o- 
bowiązKu do in&łyeti dzie
ci luk za pannę do jednej oso
by nie młodej. Wiadomość w klaszto
rze św. J ó z e f a  w Krakowie. (1244)

E i k o n o m
kawaler, mogący wykazać się chlubnemi 
świadectwami z 9 letniej praktyki odby
tej w większych gospodarstwach, poszu
kuje posady od św. Jana. Proszę adreso
wać pod lit. W. K. 17. post. rest. Kraków.

(1252-1-3)

Letnie mieszkanie
składające się z dwóch pokoi w samej wbi 
Rybny, jest każdego czasu do wynajęcia za 
umiarkowaną cenę u Piotra Kapusty, kupca 
w Rybny poczta P r z e g i n i a  przez Li s z k i  

(1249-1-3)

Dobra ziemskie
w powiecie P i l z n e ń s k i m,  dawnym obwo
dzie T a r n o ws k i m,  l '/ ? mili od stacyi ko
lei żelaznej, z przestrzenią do 1,400 mor
gów, w czem zawarte około 600 morgów 
lasu, są zwelnej ręki do sprze

dania.
Bliższej wiadomości udziela D o k t ó r  

Józef Stojalowskl w  T A R - 
N O W I E .  _____________ (1248-1 3)

Dwóch uczni
jiednych, byle uczciwych, na własne ubra
nie i wikt, p oszu k u je b an d el g a 
lanteryjny K a m ila  81 C zyżow 
sk iego  przy ulicy H a l i c k i e j  pod L .7 
we Lwowie* [1110-5-7]

Dawny dom Briet a— Wody gazowe.
Medale na wystawach światowych: 

w Wiedniu 1873 (Hors concours), w Pa
ryżu 1875, w Filadelfii 1876.

Aparat Gazogóne Brieta
JEDYNY 

jaki potwierdzo
nym został przez 

AKADEMIĘ 
M ED Y CZN Ą .

JEDYNY 
jaki przyjęty zo
stał w szpita
lach paryskich.

Gazogene Brieta 
znajduje się w a- 
ptekach główn., 
składach mate- 
ryałów apteczn. 
i innych maga
zynach w mia
stach ważniej
szych. W H r a -  
U o w iew ap te - 
kach pp. Trau- 
czyńskiegoiRe- 

dyka. 
Każdy aparat 

nosi na rurce 
kranowej wyry
te wyrazy: Ga- 
zogłne Brieta.

m o i d o ł l o t  sim r,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż u  przy ulicy C h a t e a u - d ’E au . 
  (634-8-)___________

Za pomocą tego 
a p a r a t u ,  po
wszechnie zna
nego obecnie, 
każdy dziś może 
w jednej chwili

Bardzo małym 
kosztem WODĘ 
BALCERSKĄ 

i wszelkie na
poje gazowe, ja
ko t o : Vichy, 
Soda, Limonia- 
da gazowa i wi
no musujące itd.

Stacya 
k o le i żelaznej
Muszyna-Krynica, 

z Krakowa do Krynicy 
pociągi odchodzą co

dziennie przedpołudniem 
tudzież 3 razy tygodnio

wo wieczorem.

€. k.
Z akład  zdrojow y
w Krynicy

„ t o  15 mąja r. b. otwarty,,,

Stacya
t e le g r a f ic z n a

i Urząd 
pocztowy

w samym Zakładzie.

6 5 0  pokoi gościnnych., 3  h o te le , 7 pub licznych  re
sta u ra c ji 1 wspaniały gm ach laz le lm y , uposażony we wszelkiego rodzaju 
k ą p ie le  metodą Schwiirtza ogrzewane, jakoto: w a n ic im c , uamiadowc, 
natryskow e, borow inow e, ig liw lo w e  i gazow e (z gazu węglowego) 
tudzież ła źn ię  s ło w ia ń sk ą  — stałą aptekę ze składem w ód m ineral
nych zamiejscowych, trudniącą się wyrobem żcntycy, kum ysu , pasty lek  
K rynickich  i ek strak tu  z ig liw ia  na kąpiele balsamiczne — czy te l
n ię  k sią żek  i  g a zet — za k ła d  gim nastyczny I rzecznych  

k ą p ie l, tudzież doborową ork iestrę.
Leczenie elektrycznością, przyrządami pneumatyczneml 

inhalacyjncuni w czasie bieżącej pory kąpielowej pod kierunkiem Dra 
Domańskiego, Docenta Uniwersytetu Jagiellońskiego.

r Zamówienia na pomieszkania (od 15 maja opłacalne, od otwar
cia Zakładu do 15 czerwca i od 15 września do końca sezonu o V3 ceny taryfowej 
obniżone), tudzież na wody mineralne (Krynicką i Słotwińską) przyjmuje 
c. k. Zakład zdrojowy, poczta Krynica.

R estauracyę i cuk iern ię  zak ład ow ą „pod B arankiem ^  
objął podpisany w dzierżawę i starania dołoży, by tak doborem: potraw, napojów 
i chłodników, jakoteż grzeczną usługą i umiarkowaną ceną, na względy Szanownej 
Publiczności zasłużył sobie. (1161-1-)

J a n  B a u m a n .

Zakład zdrojowo - kąpielowy
u wód słonych jodo-bromowych

w Rabce
otwarty zostanie dnia 1 czerwca.

Budynek łaziebny o 20 łazienkach obszernych i przewiewnych, mieści w sobie 
czytelnię, urząd pocztowy, stacyę telegraficzną; w pobliskich domach Zakładu jest 
200 pomieszkań wygodnie urządzonych, po cenach 40 c. do 4 złr. dziennie, obszerna 
sala na reuniony z muzyką stałą , kilka ozdobnych werandy traktyernfa, i apteka w 
miejscu; w łazienkach na rzece urządzone kąpiele z zimnej wody.

Pod względem sposobu używania wód z pięciu miejscowych źródeł udziela rady 
lekarz zdrojowy doktór medycyny. (1243-1-3)

Sól jodo-bromową i wodę w pakach po 32 flaszek rozsyła się na bezpośrednie 
zamówienie. Z a r z ą d  Z a k ł a d u .

MAGAZYN

B.w Krakowie, w Rynku głównym pod Kr. 39 przy A-

otrzymał na SKŁAD KOMISOWY wyroby 
z e  s r e b r a  c h i ń s k i e g o  i  a r g e n t  p l a q u ć

zaszczytnie znanej fabryki

J. L. Herrmanna w Wiedniu,
poleca zatem

S R U B R A  S T O Ł O W E  I  T l  A U  KTO W  15
oraz

a s -

A P A R A T A  K O Ś C I E L N E
hurtownie i częściowo (1117-2-9)

KS6* po c e n a c h  śc iś le  fa b ry czn y ch . ^ 1
%

ZAKŁAD HIDROPATYCZNY

PRIESSHTITZHAL
pod Wiedniem (stacya kolei południo

wej Modling.)
Prócz hidroterapii leczenie elektry

cznością, gimnastyką i dyetetyczne. Bliż
szych wiadomości udziela (także w języ
ka polskim) zarząd pod adresem: Ad-
mlslstratton des Prlessnltibal, 
Wien, Parkring Nr. 2. (758-10-36)

Przez Jego Cesarską Mość Cesarza i Króla
FRANCISZKA JÓZEFA I.

wyłącznym przywilejem odznaczony

płyn przywrotczy.
0  jego użyciu przytaczamy następne świadectwa:

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Wyborne skutki Pańskiego c. i  k. uprzywilejowanego p łynu  przywrotczego 

są ogólcie znane a Pański wyrób jest przez każdego właściciela koni nadzwyczaj
nie cenionym. Może mniej będzie znanem, ja k  zbawiennym jest Pański p łyn  przy- 
wrotczy także dla człowieka, co z własnego doświadczenia poświadczyć mogę. Cier
piałem bowiem okropne reumatyczne bóle powyżej kolana; noga była tak drażli
wą, źe najlżejsze dotknięcie, nawet ocieranie o spodnie straszne bóle mi spra
wiało. Zdała mieszkając od lekarza, wpadłem na myśl, aby na sobie użyć Pański 
c. i k. uprzywilejowany płyn przy wrotczy; błogosławię teraz ten szczęśliwy po
mysł, gdyż skuteczność płynu okazała się prawie w jednej chwili, bóle całkiem 
ustały, tak, ż t wkrótce po wcieraniu mogłem przez kilka godzin konno jeździć 
nie czując najmniejszych dolegliwości, które też dotychczas wcale nie wróciły.

Ludwik Bossanyi, właściciel dóbr.
L e s z ,  poczta Privicie, 18 września 1876 r.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu.
Przez grzeczność mojego szwagra otrzymałem jedną flaszkę Pańskiego c. k. 

uprzywilejowanego płynu przywrotczego dla koni, którego użyłem z najlepszym 
skutkiem u cielęcia porażonego w krzyżach.

Ja sam cierpiałem od 20 lat takie boleści w krzyżach, że 2  trudnością tylko 
w łóżku się obracałem, po dłuższem siedzeniu zaledwie wstać i jeden krok na
przód zrobić mogłem. Wpadłem na tę myśl, leczyć siebie samego płynem przy- 
wrctczym a pó kilkakrotnem wcieraniu nierozcieńczonym płynem przywrotczym 
przed kładzeniem się do snu zupełnie przyszedłem do zdrowia. Chociaż więc 
przypuszczać mogę, źe niejeden z tego żarty sobie stroić będzie, jednak nie waham 
się, podać to do ogólnej wiadomości i polecić usilnie c. k. uprzywilejowany płyn 
przywrotczy wszystkim ni

D. Freyberg, pleban.

we

na krzyże cierpiącym.

B r a u n s e i f e n  (na Morawie).

SM " Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma na sprzedaż:
W BRAKOWIB p- M. Jawornicki.

Lwowie pp- Konstanty Isklerskl, Piotr Blkolasz, Jakób Belser, S. Hu- 
oker, Wład. Tepa, aptekarze, p. J. Plepes, St. Marklowlos.

Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a 1 i c y i, o któ
rych od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

1 Celem zapobieżeniu n*śUdow»ń, uprasza się nie za-
v D  1  r t / j r j / J R i r i  I D  i mieniąc Płynu przywrotczego Fr. J . Kwizdy, jedynie 
odznaczonego e. k. wyłącznym przywilejem, z innehai podobneini lub podo
bnie nazwanemi wyrobami. Również zwraca się uwagę na tę okoliczność, że każda e t y 
kieto BLorneuburzklego Proszku dla bydląt zaopatrzoną jest moim po- 
nlżćj wyrażonym podpisem w czerwonej barwie i mam sobie za obowiązek ogło
sić, iż znajdują się naśladowania, które złożone są z części zupełnie bezkutecznych; a nawet 
szkodliwych ostrzegam zatem od zakupywania tychże.

BM" Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa
bryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania,
otrzyma wynagrodzenie at do wysokości 500 złr.

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej

w  Krakowie.
ulica Szewska Nr. 221 pod Barankiem
mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą, zajmuje się umieszczaniem gu
wernerów, guwernantek i bon, narodo
wości polskićj, francuskiej, angielskićj 

i niemieckićj.
(Listy przyjmują się opłacone). 

(108S-3-)

Do nabycia tytko
V ANTYKWARBI KSIĄŻEK 1 NUT

W . Chaberskiego w Krakowie. (Mały Rynek.) 
Hąjnowszy Skorowidz Galicyi, Buko
winy i ko. Krakowskiego, z oznaczeniom 
poczt, stacyj telegr., urzędu obwo., parafij, właści
cieli tabularnych, odległości, opracowany przez Slu- 
pnickiego z mapą Galieyi a wydany 1 maja 1877 r., 
cena tylko 1 złr. 60 cent. (1205-2-3)

Mapa teatru wojny mosk.-tur. w Europie 
i Azyi na 1 arkuszu w 6 kolorach, szerokość 85 ctm. 
wysokość 68 ctm. na welin, papierze cena 40 cnt.

Kantor Fr. ■Duńskiego
w Krakowie ul. Mikołajska L. 450, 

ma do u m i e s z c z e n i a  od S. Jana b. r. 
rzą d có w  d śb r . e k o u o n ió w .  
k arbow ych , oraz wszelką siiiżbę  
dw orską. S łużących  wszelkiej ka- 
tegoryi w mieście dostarcza każdego czasu. 

(902-3-3)

A « . l i < |  w średnim wieku, z wyższem wyksztal- 
w h  W U łlce iiiem , posiadając* obce języki, a mia
nowicie: francuski, niemiecki i włoski, nawykła do 
podróży za granicę, poszukuje miejsca towarzyszki 
do wyjazdu tak z osobami wiekowemi, lub matko- 
wania_ młodym osobom.— Bliższej i dokładnej wia
domości udzieli Biuro - Nauczycielskie Wielmożnej 
H e l e n y  S f o w o l e c b i e j  ulica G o łę b ia  N iż  
s z a  pod Nr. 182. (1191-2-2)

APTEKA
„pod złotą głową“ w Krakowie, w R ynku głównym

WŁADYSŁAWA BAŻANA
zaopatrzona w środki specyalne, poleca własnego 

wyrobu:
najprzedniejszą Wodę koloiigką (Eau de Co
logne double). Flaszka 40 i 80 c. oraz wyborową 
Wodę anaterynową do płukania ust, wzma
cniającą dziąsła i utrzymującą zęby w zupełnej bia
łości. Flaszka 40 centów. (899-4-25)

Korzystne umieszczenie!
Urzędnik pensyonowany lub człowiek in

teligentny, do spokojnego życia przyzwycza
jony, znajdzie zaraz stałe bezpłatne mie
szkanie z opałem i usługą, w górzystej 
przyjemnej okolicy, obok zakładu kąpielo
wego, niedaleko Krakowa położonej. Zgło
szenia pod adr. J. Ludwik  p. rest. Kraków.

( 1182- 2 -3 )

K a m i e n i c a  2 - p i ę t r o w a
w Krakowie przy ulicy F l o r y a ń s k i e j  
położona, jest pod korzystnymi warunkami 
z wolnej ręki do sprzedania. Rliższa  
wiadomość w kuiicelaryi Dr. 
Lisowskiego adwokata w Kra
kowie. ulica Grodzka Nr. 65.

(1170-3-6)

o s t r z e Z e m i e
mocą którego zawiadamia się osoby intere
sowane aby poręczonego przezemnie weksla 
Panu R. Ferber na sumę 171—30 pod d. 
2 b. m. a płatnego za sześć tygodni jako po
ręczonego przezemnie nie nabywał, ponieważ 
p. Ferber, pozyskawszy do ręki weksel nie 
uczynił zadość zobowiązaniu, na mocy któ
rego weksel podpisałam.— Mocą też czego 
w danym razie, ani wprost panu Ferber ani 
też nabywcy tego wekslu płacić nie będę. 
(1187-2-2) Rozalia Jaszczykiewiczowa.

Obicia pokojowe
francuskie, angielskie, saskie, i austryackie, 
począwszy od 20 ct. za rulion i wyżej, bar

dzo gustowne i ozdobne;
również (1086-6-12)

sztufcaterye sufitowe 
1 story do okien patyoxkowe 

1 płócienne
polecamy po cenie umiarkowanej

Kutrzeba & Murczyński
handel papieru i introligatornia 

W  K R A K O W IE .

AG RO NO M
wykształcony teoretycznie i praktycznie po za 
obrębem kraju, mający przytem zaświadcze
nia chlubne z prowadzenia zarządu dóbr tu
tejszo - krajowych; — poszukuje samoistne
go zarządu dóbr większych, -  lub też obo
wiązku instruktora dla JWP. obejmujących 
gospodarstwa a niemająoych praktyki, któ
rych obowiązuje się w ciągu lat 2-cli naj
dalej obznajmiać najzupełniej wedle syste
mu piuskiego z administraeyą — prowadze
niem gospodarstwa rolnego, postępowego z 
zastósowaniem maszyn; — chodowlą zwie
rząt domowych — urządzeniem nawozów 
sztucznych. — Słowem gospodarstwa naj
wyższe korzyści przynoszącego a to za mier
ne wynagrodzenie. (1061-3-3)

Listy frankowane adresować pod literami: 
Ł. M. poste restante P rzew orsk .

Balsam Yetoriniego
Znany ten środek Szanownej Publiczno

ści od lat 70, okazał się ostatniemi czasy 
jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka, 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
zębów — powstrzymuje wymioty i rozwol
nienie, a przykładany rany goi.

W M jm f c o w te  dostanie prawdziwego 
flaszkę po 1 złr. 50 c?nt. u pp. aptekarzy 
W i k t o r a  M e d y k a  „POD BARAN
KIEM" i K. Wiszniewskiego „pod Gwiaz
dą", jak również w handlu pp. Janigi i 
J. Jahna. (1104-2-5)

Mieszkania
mniejsze i większe z balkonem, tarasem na 
ogrody i kopiec Kościuszki, stajnia i wozo
wnia są od Igo lipca do wynajęcia. 
Wiadomość u właściciela ulica G a r n c a r 
s k a  pod Nr. 24 lit. A. (1033-6-6)

Molla Proszki Seidllckie.
T y lk o  p r a w -
. f  ry  ■ M ' p  jeżeli na każ- 

^ dej etykiecie 
pudelka wydrukowany jest o- 
rzeł i moja firma.

Ze strony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał
szowanie mojój firmy i znaku 
ochronnego; ostrzegam więc 
publiczność przed zaknpnem 
takich fałszerstw, które obli
czone są na omamienie.

Cena MplMze«ew»B»<f» orygliwlatfo  pudelku 1 złr. w. *.
P r a w d z i w e  n f i rm o z n a c z o n y c h  x.

WL ' ..
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom, 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i o tw arty  <m 

ranom , jątrzącym się ranom, gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
wszelkiego rodzaju i t. d. i 1  d. We flftRzsBtfMHh z  opisem gAyela 80 e. w, m.

P r a w d z i w e  u firm  o z n a c z o n y c h  _______________________~ ~

m

Od k a  f r a n c u s k a  i s ó l .
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom,
"      * «bó

0LEJ TRANOWY M. Krohn Co.
w Bergen (w Norwegii).

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedyny odpowiedni do leczni
czego użytku. F l a s z k a  z  n p S s f  11* u ż y c i u  h o . z t u j e  1 z ł r .  w .  w .

P  r  a w d z i wy  u f i r m o z n a c z o n y c h
Mają na składzie: w KRAKOWIE (x) D. F. Sawiczewski apt., (xf) K. Wiśniewski apt.,WT T) _ J 1  i / ■ a.\ ł r  T   * »T.: A T T„1,m /w A\ A T) Z.  ...i.

( i f )  Ed. Liska apt., (xf) E. Witosławski apt. — w DOBROMILU (x t* ) N.(Gro- 
w DROHOBYCZU (x*) J. Alexiewicz, (i*) L. Dobrzyniecki apt. — w GLINIA

NACH (i*) A. Helm apt. — w GURAHUMORA (i) E. Botezat apt. — w JAROSŁAWIU (x») 
J . Rohm apt. — w LIMANOWIE (x)_A. Miiller apt. — we LWOWIE ( if* )  Jak. Beiser apt.,

towska

( i t* )  S. Rucker apt., (xf*) F. W. Królikowski, (i-j-) Stef. Markiewicz — w LIPNIKU (x) E. So- 
kalski apt. — w NOWYM SĄCZU (xf*),W . Filipek apt., (xf*) Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM 
TARGU (x f) C. Laur — w PRZEMYŚLU ( if* )  F. Nablig apt., (t*) F. Geideczka — w RZE
SZOWIE (xf*) J . Schaiter i S p .— w SŁOTWINIE (i*) J . Hodoly apt. — w STANISŁAWO
W IE (xf) A. Amirowicz apt., (x*t) F- Stecher apt. — w TARNOPOLU ( i f* )  F. Jamrogiewicz 
apt., (xf*) A. Morawetz spadk., (*) Mich. Perl apt. — w TARNOWIE (i f*) W. T. A. Wielogór- 
ski, ( i f )  W.Muldner i Sp., ( i t )  F. Leszczyński— w WADOWICACH (xf) Ig . Brosig— w ZBA
RAŻU (i*) Ed. Kruh apt., (x*) Siiasermann.   (992-19-)

wprost z Florencyi sprowadzony, 
z powodu swego krew czyszczą

cego skutku ogólnie znany.
| 1 flakon 1 złr.; 1 szkrzyneczka z 12 flakonami przesyła się o p ł a t  n i o za na
desłaniem 10 złr. przekazem pocztowym.

A. MOLL, c. k. nadworny dost&wca w Wiedniu,
T u c h la u b e n  Nr. 9.

sYROP PAGLIANO,

Obfite w  Joń i brom

kąpiele solankoweGoczałkowice
przystanek kolei żelaznej prawego brzegu Odry będą d. 16 maja otwarte. 

Wszelkie gatunki zdrojów i żętyey są w zapasie. Kąpiele parowe, wanienkowe i na
tryski są do dyspozycyi. Lekarze kąpielowi: rade* sanitarny Dr, Babel I Dr. 
Mratzert. Zamówienia na pomieszkania i tym podobne zapytania uprasza się nadesłać do

(972-8-10)  Zarządu kąpielowego.

Czcionkami Drukami .CZASU Odpowiedzialny rządca drakami J ó z e f  Ł a k o c i ń s k i .


